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Újra zakatol a gyermekvasút
Három hónapos üzemszünet után 
ismét közlekedik a gyermekvasút. 
Az újraindítás alkalmából meg-
nyílt a 100 millió forintos beru-
házással rendbe tett hűvösvölgyi 
végállomás.

Ahogy a felhőtlen kikapcsolódás-
ra vágyó utasok, úgy a gyermek-
vasútnál dolgozó fiatalok is na-
gyon várták már, hogy a járvány-
helyzet miatti kényszerű leállás 
után ismét újrainduljanak a kis 
szerelvények. Az ifjú vasutasok az 
elmúlt hónapokban az interneten 
tartották egymással a kapcsola-
tot, ily módon szerveztek közös-
ségi programokat, és elevenítették 
fel szolgálati teendőiket. A leendő 
gyermekvasutasok tavasszal indu-
ló képzése szintén online formá-
ban zajlott, s mivel a tanfolyam 
nem állt le, a nyár közepére a 
legfiatalabbak is szolgálatba áll-
hatnak.

Néhány nappal ezelőtt elérke-
zett a várva várt pillanat, három 
hónapos kényszerszünet után ki-
gördült az első szerelvény Hűvös-
völgyből. Ez alkalomból avatta fel 
a közel 100 millió forintos beru-
házással felújított állomásépületet 
és annak rendbe tett környezetét 

Schanda Tamás, az Innovációs és 
Technológiai Minisztérium parla-
menti és stratégiai államtitkára, 
Homolya Róbert, a MÁV Zrt. 
elnök-vezérigazgatója és Besz ter-
cán Kornél, a gyermekvasút veze-
tője.

Az állomásépület teljes hom-
lokzatát újrafestették, a tetőt és az 
aluljárókat szigetelték a kivitele-

zők. Felújították a várótermet, a 
forgalmi irodát, a peronokat és a 
mellékhelyiségeket, valamint egy 
pelenkázóhelyiséget alakítottak 
ki. Új utasirányító táblákat és in-
formációs kijelzőket szereltek fel, 
továbbá modern LED-világítást 
telepítettek. Az indulóállomáshoz 

vezető sétautakat, parkos területe-
ket is rendezték. Az üzemszünet 
idején a vonal többi részén is tör-
téntek kisebb felújítások. Kifestet-
ték a Szépjuhászné állomást, to-
vábbá számos olyan karbantartási 
munkát végeztek el a pálya men-
tén, ami a menetrendszerű forga-
lom fenntartása mellett csak ne-
hezen vagy egyáltalán nem lenne 

megvalósítható.
A kisvasúti jár-

műpark fejlesztése 
sem állt le. Teljes fel-
újításon esett át két 
kék színű nosz tal gia-
ko csi, emellett júni-
us elején egy újabb 
felújított nyári kivi-
telű, úgynevezett 
„nagykilátó” kocsi 
érkezett vissza a 
MÁV Vagon székes-
fehérvári üzeméből. 
A flotta egy 1961-
ben készült moz-
donnyal is bővült, 
amely először Békés-

csabán, majd Szegeden szolgált, 
végül „élete” nagy részét Kecske-
méten töltötte. A felújítása még 
legalább egy évet vesz igénybe.

A gyermekvasút a nyár végéig 
mindennap – hosszabb üzemidő-
ben, 19 óráig –, szeptembertől 
pedig keddtől vasárnapig várja az 
utasokat. A járványügyi előírások 
miatt az arcunkat maszkkal vagy 
sállal kell eltakarni utazás közben. 
Most csak a pénztárban vásárol-
hatunk jegyeket, korlátozott 
számban: a megfelelő védőtávol-
ság betartása érdekében az ülőhe-
lyek felét értékesítik. Az ideiglenes 
menetrend szerint a vonatok a 
végállomások között mindössze 
két helyen, a kedvelt kirándulócél-
pontok közelében található 
Szépjuhászné és Jánoshegy állo-
másokon állnak meg, ám csak 
akkor lehet felszállni, ha van ele-
gendő szabad ülőhely.

sz.

Tizenkétezer virág a köztereken
A városokban kialakított zöld kör-
nyezet is hozzájárul ahhoz, hogy 
harmonikusabban éljünk, ki-
egyensúlyozottab-
ban viszonyuljunk a 
világhoz, és jobb le-
gyen a kedvünk. 
Egyebek közt erről 
is beszélt dr. Dúll 
Andrea, az ELTE 
Pedagógiai és Pszi-
chológiai Kar Szer-
vezet- és Környezet-
pszichológia Tan-
székének vezetője 
egy évvel ezelőtt az 
Urban Green Belts 
(UGB) – Városi 
zöldövezetek projekt 
hegyvidéki zá ró kon-
fe ren ciá ján.

A Hegyvidéki 
Önkormányzat már 
akkor is sokat tett 
azért, hogy a szak-
ember szavai ne csupán az elméle-
tet erősítsék, hiszen a XII. kerület 
hosszú évek óta élen jár a külön-
böző „zöld” programok megvaló-
sításában. Elég csak a nagyszabású 
közterületi virágosításra gondolni, 

amelyet menetrendszerűen évente 
kétszer, tavasszal és ősszel is elvé-
geznek a szakemberek, méghozzá 

egyre több helyszínen és növekvő 
növényszámmal. Az idén a két-
nyári árvácskák elvirágzását köve-
tően, fagyosszentek után ültették 
el az egynyári növényeket – hiszen 
az a cél, hogy folyamatosan virág-

zó palánták díszítsék a hegyvidéki 
közterületeket. Ezúttal tizenkét-
ezer virág, elsősorban a már meg-

szokott és sokak által kedvelt pe-
túnia, begónia, büdöske és pistike 
került az ágyásokba.

A színpompás növények a többi 
között a Királyhágó teret, a város-
majori park melletti vil la mos for-

du lót, a Diana par-
kot, a Teréz anya te-
ret, a Turul-emlék-
mű és a Pethényi úti 
buszmegálló környe-
zetét, valamint a 
Stromfeld Aurél úti 
és a Kútvölgyi úti 
körforgalmakat te-
szik még barátságo-
sabbá. Szintén évek 
óta virágok nyílnak 
több egykori szelek-
tív hulladékgyűjtő 
sziget helyén. A Vá-
rosháza téri utasváró 
két oldalán lévő négy 
virágoszlop pedig az 
utasok legnagyobb 
örömére most begó-
niákkal van tele.

M.

Királyhágó tér

Kútvölgyi út

Rendhagyó ballagás különleges ajándékokkal
Bár a helyzet és emiatt a ballagás 
is rendhagyó volt, mégis, az idei 
ünnepség is örök élmény marad az 
általános iskolát elhagyó diákok-
nak. Az egészségügyi óvintézke-
dések miatt a szülők nem mehet-
tek be az iskolaépületekbe, a közös 
éneklés, a „vonulás”, a virágok és 
lufik, no meg a keserédes búcsúz-
kodás azonban most sem hiányoz-
hattak.

A Városmajori Kós Károly Ál-
talános Iskolában a hetedikesek 
különleges ajándékkal köszöntek 
el a nagyoktól. Ők díszítették fel 
a termet, helyeztek virágokat, apró 
ajándékokat az asztalokra. Készí-
tettek egy videót is, amiben virtu-
ális sétára hívták a ballagókat, az 
iskola bejárása közben pedig szá-
mos jó tanáccsal látták el őket. 
Elhangzott, hogy az iskola tanul-
ni tanít, az élet pedig egyetlen 
esély, ezért illik komolyan venni. 
A film végén – és ez is meglepetés 
volt – feltűntek a szülőktől kapott 
kiskori fotók, egyfajta „ilyen volt, 
ilyen lett” párosításban. Szó se 
róla, talán ez aratta a legnagyobb 
sikert, ahogyan a virtuális lufik is 
megtették a hatásukat.

Matusné Szaniszló Katalin osz-
tályfőnök, aki Tormássy Mária 
Csillával vezette végig az úton a 

8. b-be járó gyerekeket, arról be-
szélt, hogy a mostani ballagás 
igazi összefogás eredménye: „Min-
dig az aktuális hetedikeseké a fel-
adat, amit a szokásoshoz képest 
ezúttal egy kicsit másképpen kel-
lett megoldani. Mivel az iskola 
zárva volt, minden otthon készült 
– tulajdonképpen a digitális okta-
tás eredménye is a búcsúztató.”

S hogy mit gondoltak minder-
ről a gyerekek? Marcell szerint a 
távolságtartás miatt kicsit ugyan 
furcsa volt a ballagás, de a kény-
szerű iskolaszünet után mindenki 
örült, hogy újra láthatta a többie-
ket. A film megannyi élményt, 

emléket ébresztett fel benne. Anna 
a szervezőket dicsérte, akik a leg-
jobbat hozták ki az adott helyzet-

ből. Külön kiemelte a kiváló osz-
tályközösséget, ez is kellett ahhoz, 
hogy ennyire jól érezzék magukat 

az iskolában az elmúlt nyolc év-
ben. Ez utóbbival Vera is egyetér-
tett, mint mondta, jó volt a Kós 
diákjának lenni. Márk elárulta, 
hogy nem tudtak a filmről, amely 
így mindenki számára kellemes 
meglepetést jelentett. Elmenőben 
még hozzátette: talán túl gyorsan 
teltek el az iskolai évek, ezt elsős-
ként még nem gondolta volna…

A tantermi műsort követően 
mindkét végzős évfolyam annak 
rendje és módja szerint körbejárta 
az iskolát, majd a tornateremben 
folytatódott az ünnepség. Első-
ként Osváth Emese igazgató kö-
szöntötte a diákokat: mint fogal-

mazott, most ugyan lezárul a di-
ákok életének egy fontos szakasza, 
azonban ezzel együtt valami új, 
valami nagyszerű kezdődik. Azt 
kívánta, hogy ne csak kitűnő, ha-
nem hasznos emberekké váljanak, 
vegyék észre a jót, a szépet, legye-
nek képesek örülni minden pilla-
natnak.

A ballagás alkalmat adott az 
iskola legrangosabb díjának, a Kós 
Károly-emlékéremnek az átadásá-
ra. A kitüntetést az idén Osváth 
Emese, valamint a nyolcadikos 
Erős Mara és Fülöp Anna kapta 
meg.

MM.
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A polgármesteri hivatal 
új nyitvatartása

Megváltozott a hegyvidéki polgármesteri hivatal nyitvatartása. 
A járványveszély azonban még nem múlt el, ezért amennyiben 
lehetséges, mindenki az elektronikus ügyintézés lehetőségével 
éljen!

A szakirodák előzetes telefonos bejelentkezés alapján fogadják 
az ügyfeleket. A hivatal épületében arcmaszk viselése és a belépés-
kor történő kézfertőtlenítés egészségügyi okok miatt kötelező! 
Halálesettel kapcsolatos iratok leadása a főbejáratnál történik.

Az ügyfélszolgálati iroda az alábbi munkarend szerint fogadja 
az ügyfeleket:

hétfő: 8.00–17.45
kedd: 8.00–15.45

szerda: 8.00–16.15
csütörtök: 8.00–15.45

péntek: 8.00–13.15

Az online intézhető ügyekről az alábbi weboldalon lehet tájé-
kozódni: https://eugyintezes.hegyvidek.hu/

Amennyiben valaki elektronikus levelet szeretne küldeni a hi-
vatal munkatársainak, és nem ismeri az illetékes címét, az 
onkormanyzat@hegyvidek.hu e-mail-címre küldje el kérdését.

Pályázati felhívás
Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat a tulajdo-
nában álló, nem lakás céljára szolgáló helyiség bérbeadására pályázatot 
hirdet a 2020. június 16. napjától 2020. június 30. napjáig terjedő 
időszakban.

A pályázható ingatlanok címe:
1.  Bp. XII., Beethoven utca 2/a magasföldszint alatti, 59 m2 alapte-

rületű üzlet.
2.  Bp. XII., Böszörményi út 40. alagsor 1. ajtó alatti, 140 m2 alapte-

rületű iroda.
A pályázati hirdetmény, amely részletesen tartalmazza a helyiségek 

további adatait és a pályázati feltételeket, a pályázat időtartama alatt a 
polgármesteri hivatal ügyfélszolgálatán, valamint a www.hegyvidek.
hu internetes oldalon tekinthető meg.

A pályázati ajánlatok 2020. június 30. napján 16.00 óráig nyújt-
hatók be.

Az érdeklődők kérdéseire a polgármesteri hivatal vagyongazdálko-
dási irodájának dolgozói készséggel adnak felvilágosítást ügyfélfogadá-
si időben vagy a 224-5943-as telefonszámon.

Budapest Hegyvidék, 2020.
Dr. Gottfried-Tusor Gabriella

jegyző

Lakossági tiltakozás a magániskola ellen
A normafa úti lakók tiltakoznak amiatt, hogy a szűk utcájukban, egy 
megüresedett szállodaépületben magániskola nyíljon, naponta több 
száz autó megjelenésével ugyanis ellehetetlenülne a közlekedés a kör-
nyéken, ezzel együtt a környezeti terhelés is nagymértékben növeked-
ne. Az önkormányzat teljes mértékben osztja a lakók aggályait, ezért a 
településképi bejelentési eljárás keretében a beruházó számára megtil-
totta a rendeltetés megváltoztatását, valamint az építési tevékenységet.

„Miután a Normafa út 28. szám 
alatti ingatlanon tavaly ősszel 
bontással is járó felújítási és átépí-
tési munkák kezdődtek, a környé-

ken élők közül többen bejelent-
keztünk a tulajdonosnál, hogy 
megtudjuk, mi készül itt. Ekkor 
kaptunk tájékoztatást arról, hogy 
a régóta üresen álló egykori szál-
lóépületet nemzetközi iskolává 
alakítanák át, ahová 250 diák jár-
na. Mivel a gyerekek többségét 
várhatóan autóval hoznák-vinnék 
a szülők, emellett pedig – tornate-
rem hiányában – a tanulókat nap-
közben mikrobuszokkal szállíta-
nák a sportfoglalkozásokra, az 
utcában elképesztő módon meg-
növekedne a forgalom” – ismer-
tette a környékbeliek fő problémá-
ját dr. Szendrey Júlia, aki a kedve-
zőtlen folyamatok megakadályo-
zására többekkel együtt petíciót 
indított, valamint létrehozta a 
Zöld Normafa Utat Társaságot.

A lakó elmondta, hogy saját 
költségükön közlekedési hatás-
vizsgálatot készíttettek. Ez alátá-
masztotta, hogy a helyenként 
igen szűk, ám a hossza miatt két-
irányú Normafa úton – tekintve, 
hogy az út kétharmad részén jár-
da sincs – mindenfajta közleke-
dést lehetetlenné tenne a többszö-
rösére növekvő forgalom. A szá-

mítások szerint a hétköznap 
reggeli és délutáni csúcsidősza-
kokban a jelenlegi négyszeresére 
nőne az út terhelése, ezáltal a szűk 

keresztmetszetű szakaszokon 
gyakorlatilag állandóvá válnának 
a torlódások.

Dr. Szendrey Júlia hangsúlyoz-
ta, hogy az iskola megjelenése nem 
csak a Normafa úton élő közel 
négyszáz lakó életminőségét ron-
taná az állandósuló közlekedési 
dugók, környezetszennyezés és a 
nagyobb zaj miatt. A hatástanul-
mány kimutatta, hogy a közleke-
dési terhelés jelentősen kihatna 
mind a környező utcákra, mind 
az Eötvös útra, egészen a fogaske-
rekű vasút állomása alatti útsza-
kaszokig.

A funkcióváltással mindazok a 
sétálók, túrázók, futók, kerékpá-
rosok is rosszabbul járnának, akik 
ezen a jelenleg még csendes és 
nyugodt útvonalon szokták meg-
közelíteni a Normafát és az ahhoz 
kapcsolódó kirándulóhelyeket. A 
Normafa út lakó-pihenőövezeti 
besorolása, a 20 km/h sebesség-
korlátozás mellett, az eddigi hasz-
nálati módot részesíti előnyben, 
sőt a besorolásról rendelkező jog-
szabály kifejezetten tiltja ebben az 
övezetben a nagy forgalmú közin-
tézmények létesítését.

„Egyetértünk a lakók felvetése-
ivel, a környék adottságai miatt 
szerintünk sem szabad egy nagy 
forgalmat vonzó iskolát kialakíta-
ni a Normafa úton” – mondta el 
lapunknak Hapszné Tarcsafalvi 
Eszter főépítész. Felidézte, hogy 
az ingatlan tulajdonosa tavaly 
szeptemberben településképi kon-
zultációt kért a meglévő szálloda-
épület külső-belső átalakítása 
kapcsán. A Hegyvidéki Tervta-
nács az átalakítás terveit városké-
pi szempontból elfogadhatónak 
tartotta, a jelentős gépjárműfor-

galommal együtt járó oktatási 
funkció elhelyezését azonban 
nem támogatta, a Normafa út 
kapacitása ugyanis szűkös, továb-
bá az érintett ingatlanon jelentős 
arányú védett növényállomány 
található.

Az írásban és szóban többször 
jelzett aggályok és a kifejezett el-
lenvélemény ellenére a tulajdonos 
településképi bejelentés és enge-
dély nélkül is megkezdte a kivite-
lezést. A hivatal felszólítására ké-
sőbb a településképi bejelentés 
megtörtént, de az önkormányzat 
megtiltotta a tervezett rendeltetés-
módosítást és az épület homlok-
zati átalakítását. A tiltó határozat 
miatt az építtető fellebbezett.

A főépítész kitért rá: a kedve-
zőtlen környezeti hatásokon túl az 
is komoly problémát jelent, hogy 
a kiszemelt épület nem felel meg 
az iskolák kialakítására vonatkozó 
jogszabályi előírásoknak. A többi 
között a jelenlegi – nem változtat-
ható – belmagasság nem éri el azt 
a méretet, ami az országos telepü-
lésrendezési és építési követelmé-
nyekről szóló kormányrendelet 
szerint minimálisan szükséges.

Hapszné Tarcsafalvi Eszter arról 
is beszélt, hogy oktatási funkció 
esetén az ingatlan területén új bel-
ső utat és parkolókat kellene kiala-
kítani, amit csak durva terepbevá-
gással, védett fák veszélyeztetésével 
vagy kivágásával lehetne megolda-
ni. Feltehetőleg az új szervizút ki-
jelölésével összefüggésben történt 
nemrég engedély nélküli fakivágás 
a területen. Miután ennek tényét a 
helyszínen dokumentálták a Hegy-
vidéki Zöld Iroda munkatársai, a 
polgármesteri hivatal hatósági iro-
dája közigazgatási bírságot szabott 

ki a fás szárú növé-
nyek védelmének 
megsértése miatt.

„Nem támogat-
juk a Normafa úti 
iskola kialakítását, 
mert a hely nem al-
kalmas erre” – fog-
lalta össze az önkor-
mányzat álláspont-
ját dr. Gottfried-
Tusor Gabriella 
jegyző. Hozzátette, 
hogy a lakosság ér-
dekeit képviselve 
minden eszközzel 
fellépnek az enge-
dély nélküli építke-
zéssel, a káros be-
ava t koz á sok k a l 
szemben.

A polgármesteri 
hivatal vezetője ag-
gasztónak tartja, 
hogy az oktatási in-
tézmény úgy hirdeti 
új, Normafa úti épü-

letének augusztus végi megnyitó-
ját, hogy azt egyáltalán nem hasz-
nálhatja iskolaként, így pedig 
megtéveszti az oda jelentkező 
gyerekek szüleit. Erről az önkor-
mányzat már tájékoztatta a ma-
gániskolák működését engedélye-
ző és felügyelő állami szervet.

z.

www.hegyvidek.hu | www.facebook.com/Hegyvidek

FIGYELEM!
Ideiglenes változás a Szilágyi Erzsébet fasor 18. szám 

alatti házi gyermekorvosi és védőnői ellátásban!

A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat folytatja 
a 2016-2020 között megvalósuló „Háziorvosi és Házi Gyermekorvosi 

Rendelők Felújítása” programot.
A felújításban következő a Budapest XII. kerület Szilágyi Erzsébet fasor 18. szám alatti 

házi gyermekorvosi rendelő és védőnői szolgálat, amely a felújítás ideje alatt
 2020. június 29-től szeptember 29-ig ideiglenes helyen, 

a Budapest XII. kerület Böszörményi út 42. szám alatt
(volt gyermekrendelő) várja betegeit. Megközelíthető: az 59-es villamossal, 102-es, 212-es 

és 105 autóbuszokkal (Kiss János altábornagy utcai megálló).

A költözés napján, 2020 június 29-30-án, valamint a visszaköltözés napján, 
szeptember 28-29-én a beteg gyermekek folyamatos ellátását a lenti házi 

gyermekorvosok rendelési ideje alatt a Böszörményi út 20. szám alatti 
gyermekrendelő biztosítja (telefonszám: +36 (1) 212-6636)

Kedves Szülők! Kérjük, amennyiben lehetséges, csak sürgős esetben vegyék igénybe ebben 
az időszakban a Böszörményi út 20. szám alatti gyermekrendelőt.

1. Gyermekrendelő 

   dr. Karácsony Erika
   telefon rendelési időben: +36 30 143-6130
   Rendelési idő:   • hétfő: 10.00-12.00 • kedd: 12.00-14.00
                                  • szerda: 14.00-17.00 • csütörtök: 16.00-18.00
                                  • péntek: 8.00-10.00
  dr. Henczi Ágnes
  telefon rendelési időben: +36 30 143-6130
  Rendelési idő:   • hétfő: 8.00-10.00 • kedd: 8.00-10.00
                                 • szerda: 18.00-20.00 • csütörtök: 14.00-16.00
                                 • péntek: 10.00-12.30

1. Gyermekrendelő 

   dr. Ligeti Katalin
   telefon rendelési időben: +36 30 143-6130
   Rendelési idő:   • hétfő: 14.00-16.00 • kedd: 16.00-18.00
                                  • szerda: 12.00-14.00 • csütörtök: 10.00-12.00
                                  • péntek: 14.00-16.00
  dr. Legány Zsolt
  telefon rendelési időben: +36 30 143-6130
  Rendelési idő:   • hétfő: 16.00-18.00 • kedd: 14.00-16.30
                                 • szerda: 8.00-10.30 • csütörtök: 8.00-10.00
                                 • péntek: 16.00-18.00

Budapest Hegyvidék, 2020. június

Az ideiglenes gyermekorvosi rendelőben (Budapest XII. kerület Böszörményi út 42.)
 az érintett házi gyermekorvosok rendelési ideje, valamint telefonszáma 

és a körzeti védőnők elérhetősége az alábbiak szerint történik. 
További információ: https://www.hegyvidek.hu/elet-a-hegyvideken/egeszsegugy

2. Egészséges Tanácsadó:

• Körzeti védőnők elérhetősége: e-mail: szilagyis.vedonok@gmail.com
• 10. védőnői körzet: Forróné Illés Judit, telefon: + 36 30 601-3043
• 11. védőnői körzet: Erdőhegyi Erika, telefon: +36 30 601-3047
• 12. védőnői körzet: Visnyei Kármen, telefon: +36 30 601-3016

• 13. védőnői körzet: Révész Mónika, telefon: +36 30 601-3029
• 14. védőnői körzet: Juhász Anita, telefon: +36 30 593-7426
• 15. védőnői körzet: Bodnár Ágnes, telefon: +36 30 593-7502
• 16. védőnői körzet: Némethné Borlay Andrea, telefon: +36 30 593-7495

A vasárnapi viharkárok miatt több mint 850 bejelentés érkezett a budapesti tűzoltókhoz, ez az átlagos érték 
négyszerese – olvasható a Fővárosi Katasztrófavédelmi Igazgatóság honlapján. Több fővárosi közlekedési 
főútvonal is víz alá került, néhány helyen pedig fákat csavart ki, vagy tört szét a hatalmas erejű szél. A 
Hegyvidéket sem kímélte a vihar: felvételünk a Városmajor utcában készült

Vihar csapott le Budapestre

Mindenfajta közlekedést lehetetlenné tenne a többszörösére növekvő forgalom
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A Hegyvidéken eddig összesen:
• 475 főnél rendeltek el hatósági zárlatot
• 424 főnél oldották fel a járványügyi megfigyelést
• 51 főnél még él a korlátozás
• A karanténnal érintett ingatlanok száma: 43

(2020. június 15-én rögzített adatok alapján)

Koronavírus a Hegyvidéken
Aktuális számadatok

Újra Aktív Hegyvidék
Az egészségmegőrzés és az 
egészséges életmód megkerül-
hetetlen része a rendszeres test-
mozgás. Ehhez biztosít keretet a 
kerületiek számára ingyenes Aktív 
Hegyvidék program, amelyet 
most fokozatosan újraindít a szer-
vező Hegyvidéki szabadidősport 
nonprofit Kft.

Már az első alkalommal több 
tucat sportbarát vett részt a Vá-
rosmajori és a Normafa Futóklub 
edzésein. Annak ellenére, hogy a 
foglalkozásokat új edzők vezetik, 
a módszerek alapvetően nem vál-
toztak: továbbra is az egyéni igé-
nyeket és felkészültséget figye-
lembe véve tartják a tréningeket, 
amikre kezdőket és haladókat 
egyaránt várnak. Nem baj, ha 
valaki lassabb, vagy kevesebbet 
bír, neki is van helye a közösség-
ben. A trénerek minden hétre 
edzésterveket állítanak össze, 
ezeket a klubtagok rendelkezésé-
re bocsátják. Az elmúlt években 

mindkét futóklub sikeresen sze-
repelt az Ultrabalatonon, amire 
az idén is lehetőségük nyílik, 
hiszen az októberre halasztott 
versenyen újra elindulnak a hegy-
vidéki csapatok is.

A Városmajori Futóklub ked-
denként 18.30-tól várja az érdek-
lődőket, a találkozó 18.00 órakor 
van a Szamos utcai futókörnél. 
Csütörtökön szintén 18.30-kor 
kezdődik az edzés a Normafánál, 
fél órával korábban az ottani par-
kolóban gyülekeznek a futók. 
További információk a futóklu-
bok Facebook-oldalain olvasha-
tók.

Azok számára, akik a kevésbé 
gyors, ám komplexebb mozgás-
formákat részesítik előnyben, a 
Muditayoga Központ ingyenes 
gerincjóga-foglalkozásokat tart, 
korosztálytól függetlenül, a 
MOM Parktól pár percre, a Győ-
ri út 2/b szám alatt. Különleges 
és az egészség szempontjából 
rendkívül támogató mozgástí-
pust sajátíthatnak el és gyakorol-
hatnak a vendégek, akik már az 
első néhány óra után megtapasz-
talhatják a torna jótékony hatá-
sát. Miközben maximálisan kí-
méli az ízületeket, alaposan meg-
mozgatja a gerinc körüli izmokat, 
nagyszerű regeneráló és keringés-
javító. A jóga igazi energiabom-
ba, pótolja a napközben elhasz-
nált energiát, enyhíti, sőt akár 
meg is szünteti a stresszt, ellazít-
ja a testet, megnyugtatja a lelket.

A mozgásokat – szinte a fizikai 
állapottól függetlenül – bárki 
képes megtanulni, nem igényel-

nek komolyabb izomerőt és álló-
képességet. Az órák minden ked-
den 17.30–19.00-ig tartanak, a 
részvételhez előzetes regisztráció 
szükséges, a jelentkezést az info@
muditayoga.hu e-mail-címre kell 
elküldeni. További információk: 
www.muditayoga.hu.

Hamarosan a nordic walking 
is nyári üzemmódra vált, a terve-
zett indulás időpontja június 26. 
15.00 óra, helyszíne a városmajo-
ri park. Az is nyugodtan kiláto-
gathat, akinek nincs saját séta-
botja, a szükséges eszközöket 
ugyanis a helyszínen biztosítják 
a szervezők, egy kényelmes sport-
cipőről azonban mindenképpen 
gondoskodni kell. Jó tudni, hogy 
a résztvevők életkorára tekintet-
tel a foglalkozást csak akkor tart-
ják meg, ha a járványhelyzet erre 
lehetőséget ad.

Alig néhány lépésre a parktól, 
a Városmajor utca 29. szám alatt 
található tornateremben ismét 
beindult a tavaly bevezetett és 
nagy népszerűségnek örvendő 
nyári aerobik. A klasszikus alak-
formáló és zsírégető órák minden 

héten hétfőn 18.00–19.00, szer-
dán 17.00–18.00 óráig tartanak. 
Előzetes regisztráció és korcso-
portmegkötés nincs, az oktatók 
a már jól ismert aerobiktanárok.

Ha lehet, az aerobiknál is in-
tenzívebb foglalkozásokon vehet-
nek részt mindazok, aki eljárnak 
a funkcionális edzésekre. A Vá-
rosmajor utca 71. alatti műfüves 
labdarúgópályák szomszédságá-
ban, a Városmajori Gimnázium-
mal szemben heti két alkalom-
mal lehet csatlakozni az izzasztó-
nak ígérkező tréningekhez: ked-
den 18.00–19.00 és csütörtökön 
17.30–19.00 óráig.

A funkcionális edzés nemcsak 
a fizikai kondíciót fejleszti, ha-
nem mentálisan is erőssé tesz. 
Különböző eszközöket, medicin-
labdát, kötelet, kettlebellt is hasz-
nálnak a résztvevők. A foglalko-
zásokra kezdők is mehetnek; nem 
árt vinni saját törölközőt, 
polyfoamot és vizet, frissítőnek. 
A célközönség főleg a 20-as, 30-
as, 40-es korosztály, azonban 
idősebbek is elkezdhetik, a kör-
edzéseken az oktatók segítségével 
mindenki megtalálja a számára 
megfelelő és kivitelezhető felada-
tokat.

Habár a koronavírus-járvány 
csillapodni látszik, még mindig 
nagyon fontos az egészségügyi 
szabályok betartása! Ennek meg-
felelően valamennyi helyszínen 
előre fertőtlenített eszközök, kéz-
fertőtlenítő és fokozott higiéniai 
körülmények fogadják a sportol-
ni vágyókat.

MM.

A vastagbélrákszűrés életet menthet
Az óvintézkedések maximális betartása mellett ismét elindulnak a nép-
egészségügyi szűrővizsgálatok, amik koronavírus-tesztelésekkel egészül-
nek ki – mondta el lapunknak dr. Székely György. Az EKC Új Szent Já-
nos Kórház és Szakrendelő I.  Belgyógyászati és Gasztroenterológiai 
Osztályát vezető főorvost a vizsgálat menetéről, a vastagbélrák veszé-
lyeiről és a korai diagnózis fontosságáról is kérdeztük.

–  A koronavírus-járvány miatt 
a népegészségügyi szűrővizsgálato-
kat  is elhalasztották. Hogyan ké-
szülnek az újraindulásra?

– A népegészségügyi szűrő-
vizsgálati programban két évvel 
ezelőtt indítottuk el a vas tag bél-
rák szű ré se ket, amik leginkább a 
háziorvosi hálózatot és a gasz tro-
en te ro ló gu so kat érintik. A jár-
ványidőszakban, sajnos, ezeket is 
szüneteltetnünk kellett. Szeren-
csére megfelelő óvintézkedésekkel 
most már minden visszatérhet a 
régi kerékvágásba. Az ingyenesen 
elérhető vizsgálat behívásos alapú, 
a háziorvosnál kell jelentkezni, és 
elvégeztetni a székletvérszűrést. A 
pozitív esetekben, COVID-teszt 
elvégzése után, a vastagbéltükrö-
zés következik, ahol megtalálhat-
juk a jóindulatú polipokat vagy a 
vastagbélrákot. Ez az egyetlen 
megbízható módszer arra, hogy 
időben felismerjük a vastagbélda-
ganatot.

–  Miért fontos a korai diagnó-
zis?

– A vastagbélrák nagy része 
vastagbélpolipokból, tehát jóindu-

latú daganatokból alakul ki. Ezért 
is fontos, hogy időben megtörtén-
jen a diagnózis és a kezelés. Akinél 
egyszer polipot találtunk, majd 
eltávolítottuk, annál meghatáro-
zott időközönként ellenőrző ko lo-
nosz kó piát kell végezni.

– Kiket veszélyeztet leginkább a 
vastagbélrák?

– Főleg az ötven éven felülieket 
és a férfiakat valamelyest jobban 
érinti a betegség. A vastagbélrák-
ról szóló halálozási statisztikák 
szerint Magyarország, sajnos, do-
bogós helyen van. A férfiaknál a 
harmadik, a nők esetében a máso-
dik leggyakoribb daganattípus. A 
legfrissebb adatok szerint a vilá-
gon közel kétmillió diagnosztizált 
beteget tartanak nyilván. Ez ren-
geteg, ezért is van szükség a vas-
tagbéldaganat mielőbbi felismeré-
sére.

– Milyen tünetekkel jelentkezik 
a betegség?

– Éppen azért fontos a szűrés, 
mert a legnagyobb probléma, 
hogy tünetek általában akkor je-
lentkeznek, amikor már kifejlett 
daganatról van szó. A véres szék-

let, a hasmenés, a székrekedés vagy 
ezek változása, a fogyás és a vér-
szegénység már előrehaladott ál-
lapotot jelezhetnek.

– Mi történik akkor, ha a szű-
rővizsgálat során kiderül, hogy va-
lakinek polipja, rosszabb esetben 
vastagbélrákja van?

– Először szövettant végzünk, 
majd ha lehetséges, endoszkóppal 
eltávolítjuk a polipot vagy polipo-
kat. Ha ez nem lehetséges, vagy 
rákos daganat áll fenn, sebészi 
beavatkozás következik.  Szükség 
esetén sor kerülhet onkológiai ke-
zelésre, kemoterápiára.

– Hogyan lehetne megelőzni a 
vastagbélrák kialakulását?

– A betegségnek genetikai oka 
is lehet. Érdemes megnézni, a csa-
ládban volt-e korábban olyan em-
ber, aki vastagbélrákban szenve-
dett. Ha igen, akkor ajánlott már 
ötvenéves kor előtt rendszeres 
szűrővizsgálatra, orvosi ellenőr-
zésre járni. Fontos a helyes, rost-
ban dús táplálkozás is.

– A Szent János Kórházban ha-
marosan megnyílik a Budai 
Gasztroenterológiai Centrum. Mi-
ért érezték fontosnak a központosí-
tást?

– Javul a betegellátás minősége, 
mert így „egykapussá” tehetjük 
azokat a szakterületeket, amik 
gasztroenterológiai betegekkel fog-
lalkoznak; a gyermekgyógyászat, a 
sebészet, a radiológia és a patológia 
is ide tartozik majd. Szeretnénk 

Buda jelentős részét koordináltan, 
jól ellátni. A kapszulás en dosz kó-
piát és a májbetegek fibroscan vizs-
gálatát Magyarországon az elsők 
között vezettük be – ez csak egy 
példa a sok közül. A struktúra már 
megvan. A betegellátás mellett fon-
tos szerepet kapnak az osztályunk 
által rendezett tudományos és a 
szélesebb nyilvánosságnak szóló 
ismeretterjesztő konferenciák is, 
amik segítenek még hatékonyabbá 
tenni a közös munkát.

– Mik a tapasztalatai, az embe-
rek mennyire veszik komolyan a 
szűrővizsgálat fontosságát?

– Sajnos azt látjuk, hogy nem 
eléggé. A részvételi aránynak öt-
ven százalék felett kellene lennie, 
de némileg ez alatt marad. Min-
denkiben tudatosítanunk kell a 
vizsgálat fontosságát, hiszen a 
korai diagnózis sokszor életet 
menthet!

BM.

A funkcionális edzés a kondíciót is fejleszti, és mentálisan is erősebbé tesz

Átadták a korszerűsített Budai Meddőségi Centrumot
Mindent megteszünk azért, hogy még több gyermek születhessen – fe-
jezte ki köszönetét dr. Konc jános, a Budai Meddőségi Centrum főorvosa 
a szent jános Kórház országos meddőségi központjává váló intézmény 
átadásán. A centrum 1 milliárd 60 millió forintból korszerűsödött, a 
kormány támogatásával.

Magyarországon is komoly problé-
mát jelent a népességcsökkenés. 
Mintegy 150 ezer pár küzd med-
dőségi problémákkal, hiába szeret-

nék, valamilyen okból nem tudnak 
természetes úton gyerekeket nem-
zeni.  Az elmúlt tíz évben a három-
szorosára nőtt a meddőségi problé-
mákkal orvoshoz forduló nők 
aránya.

„A kormány mindent megtesz 
annak érdekében, hogy javítson a 
magyar demográfiai helyzeten” – 
mondta Kásler Miklós a Szent János 
Kórház felújított Budai Meddőségi 
Centrumának átadásán. Az embe-
ri erőforrások minisztere kiemelte, 
hogy az eddigi családpolitikai in-
tézkedéseknek köszönhetően az év 
első hónapjaiban – időarányosan 
– 5 százalékkal több gyerek szü-
letett. A kormány megteremtette 
a meddőségi kezelések infrastruk-
turális lehetőségeit, homogén ellá-
tórendszer jött létre, amelyre több 
mint 9 milliárd forintot fordított. 
Megalapította a Nemzeti Humán 
Reprodukciós Intézetet, amelynek 
a Budai Meddőségi Centrum lett 
a bázisintézménye. A meddőség-
kezeléshez használt gyógyszerek és 
a korábban térítésköteles vizsgála-
tok pedig január 1-jétől ingyenessé 
váltak.

A Szent János Kórház meddősé-
gi centruma teljesen megújult és 
korszerűbb lett. Az 1 milliárd 60 
millió forintból megvalósuló beru-

házás részeként a földszinten és az 
emeleten új vizsgálóhelyiségeket 
alakítottak ki, liftet szereltek be, 
valamint a várókat is komfortosab-
bá tették a kivitelezők. Az épület 
alagsorában – ahol korábban ki-
használatlan irattárak voltak – bő-
vítették a fagyasztott embriók táro-
lókapacitását. Ennek köszönhetően 
ha egy vagy két embrió beültetését 
követően nem sikerül a fogantatás, 
elő lehet venni a tartalékokat, így 
az illetőnek nem kell újabb hor-
moninjekciós kúrán, három-négy 
naponta történő hormon- és ultra-
hangvizsgálaton és rövid altatásban 
elvégzett petesejtleszíváson átesnie.

A mostani fejlesztések nemcsak 
mennyiségi, hanem minőségi javu-
lást is hoznak a meddőségkezelés-
ben, tovább növelve a sikerarányt, 
bővítve azok körét, akiknek meg-
oldást lehet kínálni a speciális meg-
termékenyítési problémájára. A 
meddőség kezelésében élen járó 
központ segítségével más szakem-
berek is elsajátíthatják a legkorsze-
rűbb módszereket.

„Sikerült olyan meddőségi köz-
pontot létrehozni, ami reményeink 

szerint hozzájárul ahhoz, hogy mi-
nél több haszonélvezője legyen a 
kormány családtámogatási rend-
szerének. Bízunk abban, hogy a 
magyar orvostudomány is hozzájá-
rul ahhoz, hogy a később vállalt 
gyerekek is megszülessenek” – 
mondta Gulyás Gergely, a Minisz-
terelnökséget vezető miniszter. 
Mint hozzátette, az Európai Unió 
huszonhét tagállama közül a csa-
ládpolitikára jutó GDP-arányos 

ráfordítás Magyarországon a leg-
magasabb.

Évente mintegy kétezer gyer-
mek születik Magyarországon 
lombikbébiprogramokban, egyéb 

eljárásokkal pedig további kétezer 
baba jön világra. A kormányzat 
célja ezeknek a számoknak a meg-
duplázása.

Mint elhangzott, Magyarorszá-
gon számos eljárást a Szent János 

Kórház meddőségi centrumában 
alkalmaztak először. Ilyen például 
a kis spermiummennyiség, vagy a 
rossz morfológia esetén használt 
EMSI-módszer, amelynek során a 
szakemberek akár nyolcezerszeres 
nagyítással válogatják ki a legmeg-
felelőbb spermiumokat a jobb meg-
termékenyítés érdekében. A sper-
miumok komplex, immár ötpara-
méteres CASA-vizsgálatát szintén 
csak itt végzik, az országban egye-
dülálló hímivarsejt-vizsgáló géppel.

A Budai Meddőségi Centrum-
ban a szakemberek a legmodernebb 
automata analizáló rendszerrel dol-
goznak, amely lehetővé teszi, hogy 
öt-tíz percenként vizsgálják az emb-
riókat, így folyamatosan nyomon 
követhetik a fejlődésüket. A 
videoasszisztált embrióinkubátor 
kamera segítségével folyamatosan 
láthatóvá teszi a megtermékenyített 
petesejtet, az első sejtosztódástól a 
beültethető állapotig.

„Egy kilencven négyzetméteres 
épületből indultunk 1992-ben. Ab-
ban az évben huszonhárom lom-
bikbébiprogramot végeztünk, 
amelyből három gyermek szüle-
tett” – idézte fel a kezdeteket dr. 
Konc János, a Szent János Kórház 
meddőségi centrumát vezető főor-
vos. Arról is szólt, hogy a beavatko-
zások száma mára eléri az 1500-at. 
„Hatalmas fejlődésen mentünk 
keresztül. Páratlan lehetőséget kap-

tunk a kormánytól. Köszönjük a 
szárnyakat és a bizalmat!” – fűzte 
hozzá, majd megígérte: mindent 
megtesznek azért, hogy még több 
gyermek születhessen.

BM.

Dr. Konc János főorvos vezette végig a vendégeket a megújult meddőségi centrumon

Szövettenyésztő labor
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KÖSZÖNJÜK!KÖSZÖNJÜK!

Továbbra is tartsunk távolságot, 
viseljünk maszkot, és vigyázzunk az idősekre! 

A járványveszély még nem múlt el!

… a hegyvidékieknek, hogy fegyelmezettségükkel 
   segítették a járvány megfékezését!

… a Hegyvidéki Segítő Központ önkénteseinek 
   és a munkatársaknak az időseknek és rászorulóknak 
   nyújtott segítségét!

… az egyházaknak, civil szervezetnek, politikai pártoknak, 
   hogy segítették munkánkat a veszélyhelyzet idején!

KÖSZÖNJÜK!



HEGYVIDÉK 2020. június 16.  5KULTÚRA – OKTATÁS

Még lehet jelentkezni a II. kerületi Tárogató úton nyíló 
Brit-Magyar Kéttannyelvű Általános Iskolába

A koronavírus-járvány következtében kialakult hely-
zetre tekintettel meghosszabbította jelentkezési 
határidejét a kiemelkedő alapfokú képzést, modern 
oktatási módszertant és progresszív pedagógiai 
eszközöket kínáló Brit-Magyar Két tan nyel vű Általá-
nos Iskola. A szeptemberben induló oktatási intéz-
mény átfogó ismereteket biztosít diákjainak, hozzá-
segítve őket ahhoz, hogy valódi világpolgárokká 
válhassanak.

A II. kerület, Tárogató úton található iskola az első 
tanévben négy évfolyamban indít osztályokat, ahol 
progresszív pedagógiai elvek mentén, modern ok-
tatási eszközökkel valósul meg a gyerekek oktatása. 
Az iskola programjának több alappillére van: fő 
irányvonalát a magyar Nemzeti Alaptanterv hatá-
rozza meg, amelyet az angol és walesi iskolák szá-
mára kidolgozott Cambridge International oktatási 
program módszereivel ötvöz. Az intézmény a leg-
újabb tanulást támogató eszközökkel felszerelve 
várja diákjait: minden tanterem interaktív táblával, 
tanári laptoppal és projektorral van ellátva, hogy 
ezzel is hozzásegítsék a gyerekeket a széles körű 
tudásszerzéshez.

„Küldetésünk, hogy lehetővé tegyük minden diák 
számára személyiségének kiteljesedését. Igyekszünk 
olyan bizalmi légkört teremteni iskolánkban, ahol a 
ránk bízott gyermekeket bevonjuk a tanulmányi tel-
jesítményük javításába, szociális készségeik fejleszté-
sébe és a társadalmunkban betöltött szerepük és fe-
lelősségük megértésébe. Gondoskodó környezetet 
biztosítunk számukra, amelyben biztonságban érez-
hetik magukat az új kihívások felfedezésében. A gye-
rekeket olyan felnőttekké szeretnénk formálni, akik 
hisznek önmagukban, és mernek gondolkodni. Olya-
nokká, akik bátran el merik mondani a véleményüket, 
még abban az esetben is, ha az nem feltétlenül egye-

zik a másik oldal álláspontjával” – foglalta össze 
Andy Thompson alapító az intézmény vízióját.

Június elsejétől a nyílt napok keretében megtar-
tott Tanár-Szülő Találkozókat az iskola Tárogató utcai 
kertjében rendezik meg, biztosítva a biztonságos 
távolságtartást és a megfelelő körülményeket. A 
találkozókon megismerhetik az intézményt, és fel-
tehetik kérdéseiket. A beszélgetés időpontjairól a 
Brit-Magyar Kéttannyelvű Általános Iskola honlapján 
(https://britmagyariskola.hu/) tájékozódhatnak.

BRIT-MAGYAR KÉTTANNYELVŰ 
ÁLTALÁNOS ISKOLA
1021 Budapest, Tárogató út 2-4.
Tel.: +36 30 310 3733
E-mail: admissions@britmagyariskola.hu

(x)

Hagyományt teremteni jó!
Hegyvidéki történelmi helyszínek Ráday Mihály legújabb kötetében

A hagyományok megteremtésénél talán csak azok fenntartása nehe-
zebb feladat. Az 1848–49-es forradalom és szabadságharc kiemelt 
helyet foglal el a magyar történelmi tudatban. Ahhoz, hogy ez a ha-
gyomány ne csupán unalmas és letudandó emlékezést jelentsen a jeles 
évfordulókon, jelentős mértékben járult hozzá a televíziós szerkesztő, 
rendező és városvédő, Ráday Mihály, valamint a 2013-ban elhunyt 
történész, a reformkor és 1848–49 kutatója, Katona Tamás. Ráday Mi-
hállyal – ahogy az az interjút számos alkalommal megszakító telefonos 
köszöntésekből kiderült – a születésnapján beszélgettünk Az 1848–49-
es forradalom és szabadságharc emlékhelyei könyvsorozat harmadik, 
zárókötetéről.

– 1988. március 15-én került 
adásba Katona Tamással közös, az 
1848–49-es forradalom és szabad-
ságharc emlékhelyeit bemutató tévé-
sorozatuk első része. Meglepte, hogy 
tizennégy évig kitartott a mondani-
való?

– Nagyon sok történetről és 
helyszínről tudtunk volna még me-
sélni, de ami a legérdekesebb volt, 
hogy a nézőinket is fel tudtuk lel-
kesíteni. A forradalom és szabad-
ságharc 140. évfordulójára készül-
ve 1987 őszén azzal kerestem meg 
Katona Tamást, hogy próbáljuk 

valamilyen módon rávenni az em-
bereket, nézzenek körül, és segítse-
nek abban, hogy minél több em-
lékhelyet lehessen rendbe hozni. Az 
első adást még 43 követte, Ma-
gyarország mellett tíz olyan ország-
ban is forgattunk, ahol 1848–49 

magyar vonatkozású emlékeit vagy 
sírhelyeit fedeztük fel.

– Hogyan lett a tévéműsorból 
könyvsorozat?

– A tévésorozat sajnálatos mó-
don 2002-ben véget ért, de Katona 
Tamással egyetértettünk abban, 
hogy a megszerzett tudást jó lenne 

könyvként megőrizni az utókor-
nak. Így született meg 2013-ban 
az első kötet, amelyben kronologi-
kus sorrendben kalauzoljuk végig 
az olvasót a történelmi helyszíne-
ken, míg a 2016-os, második az 
emigrációba kényszerülő hőseink 
sorsát vonultatta fel. A most meg-

jelenő harmadik rész a korszak 
személyiségeit mutatja be, az orszá-
gos hírű „főszereplőket”, egyúttal 
azokat, akik valahol csak helyben 
ismert „mellékszereplői” voltak a 
172 évvel ezelőtti időszaknak. 
Igyekeztünk összefűzni a három 
kötetet, így a mostani könyv végé-

re olyan helyszín- és 
névmutatót szerkesz-
tettünk, ami segíti az 
olvasót a személyek, 
helyszínek és esemé-
nyek megtalálásá-
ban.

– Műsoruk indu-
lása után alig két év-
vel Katona Tamással 
mindketten parla-
menti képviselők let-
tek, egyikük a kor-
mány párt,másikuk 
az ellenzék soraiban. 
Megmaradt a jó vi-
szony?

– Soha egy pilla-
natra sem romlott 
meg a személyes 
kapcsolatunk. Ta-
mással mindketten 
hittünk abban, hogy 

ennek az országnak 
van egy öröklött ha-
gyománya, amelyet 
minden körülmé-
nyek között meg kell 
őrizni, és ezért érde-
mes harcolni. Az 
sem véletlen, hogy a 
most megjelenő kö-
tetben is szerzőtár-
sam, pedig hét éve 
nincs már köztünk. 
Meg kell említenem, 
hogy szerkesztőként 
és lektorként két ki-
váló történész segítette a munká-
mat: Csorba László és Hermann 
Róbert.

– Mi itt, a Hegyvidéken tudjuk, 
hogy önnek van egy személyes, hogy 
úgy mondjam, „házi” ‘48-as emlék-
helye.

– A nyolcva-
nas évek végén a 
Pethényi útra köl-
töztünk. Legna-
gyobb meglepeté-
semre – átalakí-
tásban voltunk, a 
betont locsolgat-
tam – egy sírkö-
vet vettem észre 
a bozótban, 
amelynek felira-
ta szerint itt 
nyugszik Ko-
vács J., Budavár 
1849-es ostro-
mánál elesett 
honvéd. Rendbe 
hoztuk, és 1988 óta 
minden március 15-én 
15 órától egy kis helyi ün-
nepséget tartottunk itt, amely az 
idén először maradt el, a járvány-
veszély miatt. A közösségünk több 
évtizedes hagyománya lett ez, és 
azt gondolom, hagyományt terem-
teni és fenntartani jó! Korábbi 

műsoraink és a köteteink is erről 
szóltak, szerettük volna rávenni az 
embereket, hogy mindenki találja 
meg a saját Kovács J-jét. Természe-
tesen a XII. kerület igen gazdag 
‘48-as helyszínekben és történetek-

ben, amelyek mindegyike 
szerepel a könyvben. Az 
egykori Istenszeme fo-
gadó, ahol Kossuthot 
1837-ben elfogták; a 
Remetéhez címzett 
vendéglő, az Óra-villa 
vagy az egykori Lasz-
lov szky-major, amik 
mind Görgei Artúr 
főhadiszállásai vol-
tak Budavár 1849. 
tavaszi ostromakor. 
K ö t e t ü n k b e n 
azokról is megem-
lékeztünk, akik 
kevésbé játszot-
tak fontos szere-
pet a szabadság-

harcban, így Rómer 
Flórisról, Andrássy Gyu-

láról, Podmaniczky Frigyesről és 
Arany Jánosról, akinek két szép 
emlékhelye is van a Hegyvidéken: 
a Hollósy Simon utcai dombormű 
(utolsó fotónkon) és az Alkotás utcai 
tűzfal.

B. Ó. E.

Katona Tamás ∙ Ráday Mihály
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III. Arcok és sorsok 
Hol sírjaik domborulnak…
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Az 1848/1849-es forradalom és szabadságharc emlékhelyei

A r c o k  é s  s o r s o k

III

Harmadik, egyben a sorozatot záró 48-as emlékhelyek-kötetünket tartja kezében az olvasó. Utolsó oldalán 
helyénvaló a Madách-idézet: „Be van fejezve a nagy mű, igen. / A gép forog, az alkotó pihen.”

A nyomdagépek még forognak, amikor ezeket a sorokat írom, és az egyik alkotó, Katona Tamás már pihen… 
Nélküle kellett befejeznünk a nagy munkát, amibe hajdan ketten belefogtunk.
Sokat dolgoztunk együtt, meg sokat vitatkoztunk is, egy ilyen pillanatot örökített meg a Magyar Távirati Iroda 
fotósa. A parlamenti folyosón beszélgettünk éppen, a rendszerváltás utáni első országgyűlés tagjaiként. Abban 
azonban soha nem volt köztünk vita, hogy az 1848/49-es magyar forradalom és szabadságharc másfél esztende-
je, elő- és utókora történelmünk talán legszebb, legszerethetőbb korszaka. Ez az, amit meg kell ismertetnünk és 
megszerettetnünk minél több emberrel. A Magyar Televízió műsorkészítő munkatársaként így meghívtam Ta-
mást, hogy a 48-asok sírjai kapcsán meséljen arról a kamerák előtt, kire miért érdemes emlékeznünk. A nézők-
nek tetszett az adás, jöttek az újabb alkalmak, és végül egész műsorfolyam nőtte ki magát az első beszélgetés-
ből, olyan sikerrel, hogy nem is értettük, miért kellett 14 év után leállítani a félévente sugárzott adás-sorozatot.
A filmekből a Corvina Kiadó könysorozatot formált. 2013-ban jelent meg az első kötet, 2016-ban a második. 
A befejező, harmadik kötetben a korszak talán legfontosabb szereplőinek életét igyekszünk összefoglalva bemu-
tatni, születési helyüktől a nyughelyükig, amelyet a honvédsírok – nem az összes, ez lehetetlen lenne – gazdag 
fényképes katalógusa követ. Önmagában is megáll a mű, de még szórakoztatóbb a másik kettővel összeolvasva. 
Ezt segítjük azzal is, hogy a végére illesztettük a három kötet egyesített helyszín- és névmutatóit.
Kérem, kérjük, forgassák haszonnal mindhárom könyvünket, szeressék és becsüljék 1848/49 hőseit, s kérem, hogy 
tartsák rendben, s ha éppen szükséges, segítsék felújítani az emléküket őrző helyszíneket.

Ráday Mihály

ISBN 978 963 13 6661 7
5990 Ft
Corvina Kiadó
e-mail: corvina@lira.hu
www.corvinakiado.hu

Szerkesztette Csorba László

Az 1848/1849-es
forradalom 

és szabadságharc 
emlékhelyei

Az Óra-villa Görgei Artúr egyik főhadiszállása volt 1849 tavaszán

Dombormű a zugligeti Kossuth-szobor talapzatán
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Stolmár László, az első iskolaigazgató a Hegyvidéken
A Hegyvidék több szempontból is kiemelkedik Budapest kerületeinek 
sorából. Egyik büszkeségünk a sok közül a híresen magas színvonalú 
oktatás; neves igazgatók, pedagógusok kötődnek a környék tanokta-
tási intézményeihez. Többek között Eperjessy istván is, aki 1891-ben 
a Zugligeti Általános iskola első igazgatója volt, és méltán nevezik őt 
a hazai pedagógia egyik úttörőjének. Ezúttal stolmár László életét és 
oktatásban betöltött fontos szerepét elevenítjük fel: ő volt a kerület 
első önálló iskolaigazgatója 1872-től 1885-ig a mai svábhegyi jókai Mór 
iskola elődjében.

A Hegyvidék első ismert iskolája 
több mint 160 éve, 1858-ban 
kezdte meg működését. Az első 
nagy pedagógus, aki a Hegyvidé-
ken élt, báró Eötvös József volt, 
aki 1846-ban költözött ide. Ő a 
Svábhegy egyik leghíresebb lakó-
ja, nem mellesleg a Batthyány-kor-
mány vallás- és közoktatásügyi 
minisztere. Munkássága idején 
született meg a népiskolai közok-

tatásról szóló törvény, sokat dol-
gozott a közép- és felsőfokú isko-
lák reformjain, jelentős a pedagó-
giai munkássága. Mindemellett 
fontos szerepe volt a Szent László-
templom és a mellette lévő iskola 
létrehozásában is.

A mai Svábhegyi Jókai Mór 
iskola elődje, az egytermes épület 
1858-ban készült el. A feljegyzések 
szerint 1848–49 után a környéken 
élők már fenntartottak egy iskolát, 
amelynek azonban nem volt saját 
helye, különböző családoknál 
vagy üres, elhagyatott házakban 
működött. Az új oktatási intéz-
mény egy tanteremből, valamint 
egy tanítói szobából állt, és meg-
lehetősen szűkös volt. A teremben 
néhány hosszú pad és asztal, a 
tanító szobájában asztal, ágy, fió-
kos szekrény és két szék fért el.

A kétosztályos iskolát 1872-ig a 
krisztinavárosi iskola vezetője, 
Pellet József irányította, a diákok 
számolni, írni, olvasni, énekelni 

tanultak. A tanítói pozíciót rend-
re egy-két évig töltötte be az éppen 
aktuális személy, sorra váltották 
egymást a magyar vagy sváb anya-
nyelvű segédtanítók, akiket rövid 
szolgálati idő után kivétel nélkül 
előléptettek más budai tanintéz-
ményekbe.

Az igazi változást Stolmár Lász-
ló hozta el, aki az első önálló hegy-
vidéki iskola igazgatója lett 1872-
ben. (Nem összetévesztendő 
Stolmár Lászlóval [1894–1976], a 

Fővárosi Pedagógiai Szeminárium 
igazgatójával, a pedagógus-to-
vábbképzés hazai megszervezőjé-
vel!) Ő teremtette meg a „valódi” 
iskola alapjait és szükségleteit – 
ám ahogy sok minden, úgy ez sem 
indult könnyen.

Az akkori növendékek közül 
szinte senki nem beszélt jól ma-
gyarul, a németen kívül csak a 
környékbeli sváb dialektust ismer-

ték, így Stolmár nyelvtudása nem 
bizonyult elegendőnek a tanítás-
hoz. Ezért eleinte nem fogadták el 
őt: egyre kevesebb gyerek járt az 
iskolába, a szülők csak egy újabb 
segédtanítót láttak benne, aki 
majd rövid idő múlva ugyanúgy 
elhagyja az iskolát, ahogyan az 
elődei.

Stolmár azonban megfogadta, 
hogy nem áll tovább, és a legjobb 
tudása szerint igyekszik felvirá-
goztatni a hegyvidéki oktatást. 
Ígéretét betartotta, tizenhárom 
évig vezette az iskolát, és közös-
ségteremtő munkájával próbálta 
összekovácsolni a soknyelvű la-
kosságot. Munkája nehézségét 
mutatta, hogy még jóval később, 
az 1910-es években is gondot je-
lentett a nyelvismeret a környéken.

Siklóssy László így fogalmazott 
a Diana utcai elemi iskoláról az 
1929-ben írt Svábhegy című 
könyvében: „Fontos missziót teljesít 
a Napközi Otthon szociális munká-

ja mellett a magyarosítás terén is. 
Ugyanis itt a Svábhegyen még min-
dig számos család van, ahol a szü-
lők, de főleg a nagyszülők csak né-
metül beszélnek. Az ilyen családok-
ból kikerülő gyermek erősen küzd a 
magyar nyelv nehézségeivel. Ezt a 
nehézséget segít leküzdeni a Napkö-
zi Otthon, ahol a játék és társalság 
közben játszva tanul meg a kis né-
metajkú gyermek magyarul beszélni 
és gondolkozni.” Ez a „Napközi 
Otthon” egyébként kapcsolatban 

állt az iskolával, és az otthont igye-
kezett pótolni olyan családoknál, 
amelyeknél a szülők reggeltől estig 
munkában voltak.

A nehézkes kezdet után egyre 
növekedett a 15 fős tanulólétszám, 
hamarosan elérte a 69 főt. Sikerült 
új taneszközöket, padokat, iskola-
táblákat beszerezni. A legnagyobb 
probléma azonban az volt, hogy a 
családok sokszor még mindig nem 
engedték el az iskolába iskolakö-
teles gyerekeiket, ráadásul a hely-
szín is egyre szűkösebbé vált.

A Budapesti Közlöny így szá-
molt be a jelenségről: „A tanterem 
az ottani tankötelesek számához 
képest nem eléggé tágas. A tanulók 
igen rendetlenül járnak. A múlt 
nyáron (azaz 1874-ben) 69 beíra-
tott tanköteles közül 30-32 látogat-
ta az iskolát. Ezen rendetlen isko-
lalátogatás miatt a tanítás eredmé-
nye igen hiányos. Vannak 3 év óta 

iskolába járó 12-13 
éves tanulók, kik 
most tanultak meg 
olvasni. A korosabb 
tanulókat is most kell 
beszélni tanítani, és 
fáradságba kerül őket 
egy-két gondolat kife-
jezésére vezetni. A 
tanító teljes odaadás-
sal, lankadatlan buz-
galommal teljesiti 
kötelességét, s az em-
lített hiányok miatt 
fáradozásának meg-
felelő sikert még sem 
képes felmutatni. Az 
iskola csak két évi 
tanfolyamú, és ez 
nagy hátrány, mert 
az itteni lakók gyer-
mekeik kiképeztetését 

ritka esetben folytathatják. Egész 
életre való tudománya az ily hegyi 
lakosnak az, amit az iskolában el-
sajátított. Vajmi kívánatos tehát, 
hogy a tankötelesek rendesen járja-
nak az iskolába; s ezen osztatlan 
iskola négy évi tanfolyamot képez-

zen. Továbbá felette 
szükséges volna itt az 
ismétlő oktatást létre-
hozni, értetődvén, 
hogy azért a tanító 
külön tiszteletdijt 
kapjon. Szükséges 
volna továbbá a fel-
nőttek oktatását is 
elrendelni. A hegyi 
lakók érdekei igen 
előmozdultatnának 
az által, ha az iskola 
mellett jól berende-
zett kert lenne, mely-
ben a fiugyermekek a 
faültetést, gyümölcs-
fatenyésztést, ne me si-
tést gyakorlatilag 

megtanulnák; a leánygyermekek 
pedig a konyha-kertészetből népsze-
rű oktatást nyernének; – még az 
éltesebbek is odanéznének az isko-
lához s egyet mást tanulnának; leg-
alább az iskola iránt részvét és ke-
gyelet ébredne. Mindezen igen ár-
tatlan és felette hasznos eredményt 
ki lehetne vívni az által, ha az isko-
la kerti földje kijelöltetnék, 
bekerittetnék s legalább a föld elké-
szítésére, kapálására stb. segéderő 
adatnék. Hogy pedig ezen – a hegyi 

lakók erkölcsi életére is nagy befo-
lyással bírható iskola mostani hiá-
nyos állapotából, kibontakozva 
kellő virágzásba jöhessen: szükséges, 
hogy a tanító állandóan legalább 
több évig ott maradjon és főtanitói 

fizetéssel bírjon, mit megérdemel oly 
ember, ki a társadalom örömeitől 
elzárva – s főleg télen – igen rideg 
életet élve, apostoli módon teljesíti 
kötelességét. A tanitó mostani laká-
sa, mely egy szobából áll, célszerű-
nek épen nem mondható. Ezeknél 
fogva kívánatos, hogy miután az 
iskola úgy sem eléggé tágas, a tanitó 
mostani lakása csatoltassék az isko-
lához – tanitói lakul pedig a házhoz 
legalább két szoba, konyha, kamara 
stb. építtessék. – Továbbá az ily üd-
vös missiót teljesítő tanitó láttassék 
el rendes tanitói fizetéssel oly feltétel 
mellett, hogy a tanulókat a kerté-
szetben is oktatni tartozzék.” (Bu-
dapesti Közlöny, 1875. február 
27.)

A következő évben Stolmárnak 
sikerült kiharcolnia, hogy az isko-
la ne csak kétosztályos legyen, el-
indult hát a 3. osztály is, ami miatt 
muszáj volt nagyobb épületbe 
költözni. A fogaskerekű vasútépí-
tési társaság oktatás céljára díj-
mentesen átadta a tulajdonában 
álló Stern-ház egy részét, még 

három évig folyt a tanítás ott. 
Stolmár László közben összeháza-
sodott Dubasievics Zsófiával, aki 
szintén tanítóként dolgozott. Az 
1875-ös évet már együtt kezdték 
el, az asszony is kapott egy lány-
osztályt.

A Svábhegyre költöző Cathry 
Szaléz Ferenc hamar beállt az ok-
tatás támogatói közé, segítségével 
a régi iskolát a Stolmár házaspár 
tanítói lakásává alakították át. 
Mivel a tanintézmény kinőtte a 
felajánlott épületet is, 1877-ben 
új, 80 fő befogadására alkalmas 
iskola épült, amely négy osztály-
teremből, két folyosóból, irodából 
és szénkamrából állt, a tetején, 
középen egy fatornyocskával. Az 
irodában jött létre az első könyv-
tár, Türsch Nándor svábhegyi 
villatulajdonos saját könyvtárának 
felajánlásából.

A hegy egyre jobban benépe-
sült, és a fogaskerekű 1874-es át-
adása után már közlekedni is 
könnyebb volt, sok diák lényege-
sen rövidebb idő alatt tudott ha-
zaérni. Az iskola kertészetét és a 
tanulók fiú-lány szerinti frekven-
tált oktatását is Stolmár László 
indította el, bár ezek végül csak a 

mostani iskolaépület 1904-es fel-
építése után alakultak ki.

Méhészet azonban valószínűleg 
már az 1870–80-as években is 
volt, mivel Stolmár neve 1878-ban 
többször is feltűnt különböző mé-

hészeti esteken. A Hon című újság 
például megemlítette, hogy 
„Stolmár László budapesti tanító 
mutatta be javított rendszerű kap-
tárát” (A Hon, 1878. április 1.), 
később pedig a Néptanítók Lapja 
arról írt, hogy „…a budapesti taní-
tók I. ker. köre (a XII. kerület ekkor 
még az I. kerülethez tartozott) 
1880. május hó 6-án d. e. 9 órakor 
a svábhegyi iskola termében rendes 

gyűlést tart, melyre a kör t. tagjai 
meghivatnak. A gyűlés tárgyai: […] 
7. Gyakorlati előadás a méhészetről. 
Előadó: Stolmár László. […] Gyűlés 
után: 1. Kirándulás „Mária-Makk” 
völgyébe. 2. Ebéd Budakeszen (1 
órakor). 3. Uzsona a »Szép Juhász-
né«-nál. […] 7. Hazamenet a köz-
úti vaspályán (7 1/2 órakor) 
Laszlovszkytól. Vendégek szívesen 
láttatnak, kéretnek azonban a kör 
tagjai egyikénél magát előjegyeztet-
ni. Budapest, 1880. april hó 24. 
Weimer Gyula, kör elnöke.” (Nép-
tanítók Lapja, 1880. április.)

Ezek ismeretében 
kijelenthető, hogy 
Stolmár elkötelezett 
méhész volt, és szin-
te biztos, hogy az 
iskolában is kama-
toztatta ezt a tudá-
sát, tanította a diá-
kokat. A házaspár-
nak az 1880-as 
években már a nyel-
vi nehézségek sem 
jelentettek akadályt, 
mivel a legtöbb diák 
ekkorra jobban be-
szélt magyarul, és 
mert ők is jól megta-
nultak németül.

A feljegyzések 
szerint a gyerekek 
leginkább Stolmár 
László énekóráit szerették. Ez nem 
lehetett véletlen, mivel még 1872-
ben a Protestáns egyházi és iskolai 
lap Stolmár tanítóképzői próbata-
nítási vizsgájáról beszámolva ép-
pen az ének-zene vizsgáját dicsér-
te: „Egy példányszerű zenevizsga 
[…] A vizsgán jelenvolt vendégek: 
Tanárky Gedeon államtitkár, 
Göncy Pál osztálytanácsos, Abt Ka-
mill elnöki titkár, Bója Gergely 
tanfelügyelő stb. A vizsga kezdődött 
az úgynevezett »gyakorló iskola« 

bemutatásával, melyben egy III-ik 
osztálybeli képezdei növendék – 
Stolmár László – a képezde mellé 
szervezett elemi népiskolai osztállyal 
Bartalus ur énektanrendszere sze-
rint tett vizsgát, elméleti kérdéseket 

intézvén gyönge korú tanítványai-
hoz, majd áttérvén a Bartalus ur 
által népiskolák számára kidolgo-
zott »Éneklő ABC«-ben foglalt gya-
korlatok mikénti elsajátításának 
bemutatására. – Öröm volt hallgat-
ni a kis növendékek azonnali sza-
batos feleleteit – e mellett látni azon 
könnyűséget, melylyel a népzene 
tanítás ezen irányban a tanitó által 
biztos sikerrel kezelhető.” (Protes-

táns egyházi és iskolai lap, 1872. 
augusztus 10.)

A Stolmár házaspár vezetésével 
szépen fejlődött az iskola. A kör-
nyék iparosai és üzletei is folyama-
tosan támogatták az intézményt, 
ahol így különböző mulatságokat 
tarthattak, amelyek bevételét sze-
gényebb diákok ruházatára, tan-
szereire költötték. Ezenkívül szá-
mos jótékonysági akciót szervez-
tek, nehéz sorsú családoknak és az 
iskola megújítására gyűjtöttek. A 
Fővárosi Lapok 1882. október 21-i 
számában írt arról, hogy: „…a 

svábhegyi iskolában Stolmár László 
tanító takarékpénztárt szerve-
zett…”

Az eltelt immár jóval több mint 
száz esztendő alatt számos további 
kiváló tanár dolgozott a Hegyvi-
déken. Oktatási intézményeink 
színvonalát és sikerét mi sem bi-
zonyítja jobban, mint hogy az el-
múlt években többször közülük 
négy vagy öt is felkerült a legjobb 
budapesti iskolák tízes listájára.

FG.

Svábhegyi utcakép. Előtérben a kétszintes óvoda, jobbra, a háttérben a kis fatornyos iskola épülete

Bal oldalon a svábhegyi iskola a fatoronnyal (1877)

Feleltetés a svábhegyi elemi iskola egyik osztályában

A nevelési élet fontos része volt a Svábhegyen az óvoda is

A Jókai Mór iskola épülete a 20. század közepén Báró Eötvös József svábhegyi szobra (1890)
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Pedagógusnap: most minden kicsit más volt
Megszokott életképek tűntek el észrevétlenül a járványveszély 
miatt. A kazalnyi, gyönyörű virágcsokrokat tartogató, megha-
tottan derűs tekintetű tanárok legalább annyira a tanév végi 
időszak részei, mint a levegőben szálldogáló nyárfavirágok 
pamata. Ám az idén a pedagógusnap ünneplése is másként 
alakult, a színfalak mögé került, az online térbe szorult.
A tanár-diák kapcsolat egyszerre vált személytelenebbé és sze-
mélyesebbé az elmúlt hónapokban. Megszűntek ugyan a talál-
kozások, azonban a képernyők és kamerák nyújtotta technikai 
lehetőségek közelebb is hozták egymáshoz a beszélgetőket. 
Vicces esetek is történtek, nem is egyszer, de pedagógusnapon 
mégsem ezeket idézzük fel, sokkal inkább azokra gondolunk, 
akik meghatározók lettek egész életünkre.
Az első óvónőnkre, aki évtizedek múltán is emlékszik nemcsak 
ránk, de a testvérünk, szüleink nevére is, és a villamoson utazva, 
két megálló között arról beszél, milyen öröm volt neki, hogy a csoportjába jártunk, mert minden óvodai ünnep-
ségen el lehetett mondatni velünk egy verset, és semmilyen közösségi feladat miatt nem reklamáltunk. Egyszer 
talán el kellene árulni neki, hogy azokat főleg az ő kedvéért vállaltuk…
Az első tanítónőre, akit hatéves gyerekként mindent tudó hősnek láttunk. Aki egy személyben volt kicsit az 
anyukánk, a nővérünk és a legjobb barátunk is.

A felsős osztályfőnökünkre, aki táborozáskor elvonult velünk 
annak az öreg platánfának az árnyékába, ott, a Balaton partján, 
s velünk könnyezve mondta el, hogy nagypapánk elvesztése 
nagy veszteség és fájdalom, de sajnos az élet velejárója – és 
mindezt olyan kedvesen, hogy el is fogadtuk.
A gimnáziumi tanárokra, akiktől megtanultuk, hogy a tudás ér-
ték, és a tisztelet olyan különleges dolog, ami csak kölcsönös 
alapon működhet. És abból, hogy szégyelltünk volna készület-
lenül megjelenni az óráikon, pontosan mérhető volt, mennyire 
hallgattunk rájuk.
sokunknál az egyetemi oktatók, pedagógusok folytatták a sort. 
nekik már nem volt feladatuk a nevelés, mégis, mind emlék-
szünk olyan professzorunkra vagy tanárunkra, aki embersé-
gével, toleranciájával vagy más kiváló tulajdonságával maradt 
örök példa a szemünkben.

A pedagógusokat ünnepeltük nemrég. sokan gondoltunk, gondolunk rájuk ezekben a napokban, de 
eszünkbe jutnak ők és intő, vagy éppen biztató, vigasztaló szavaik máskor is, a legkülönbözőbb időszakok-
ban és helyzetekben. Fontos részei az életünknek, megérdemlik, hogy legalább az év egy napján mosoly-
gósabban süssön rájuk a nap, és egy csokor – az idén stílszerűen virtuális – virággal köszönjük meg, hogy 
nemcsak az agyukat, de a szívüket is a szolgálatunkba állították.

„Minket a szülők és a diákok is megbecsülnek”
A Zugligeti Általános iskola pedagógusai már nagyon várják, hogy ismét 
találkozhassanak diákjaikkal – mondta el lapunknak dr. Bernyák Adrienn. 
Az iskola igazgatójával sok más mellett az elmúlt hónapok kihívásairól, 
a zugligetisek híresen jó közösségéről és a tanárok megbecsüléséről 
beszélgettünk.

– Nagyon boldog pedagógusna-
pot kívánok, így utólag is!

– Köszönöm szépen! Az idei 
pedagógusnap egészen más volt. 
Míg az előző években személyesen 
adták át a gyerekek a virágokat, 
most online köszöntöttek minket. 
Jólesett, hogy nem feledkeztek 
meg rólunk.

– Hogyan élték meg az elmúlt 
hónapokat?

– A digitális oktatási rendre 
történő átállás komoly kihívást 
jelentett tanárnak, szülőnek, gye-
reknek egyaránt. Lehetőségeink-

hez mérten igyekeztünk megol-
dani a felmerülő technikai és 
kapcsolattartási problémákat. 
Sok visszajelzést és támogatást 
kaptunk a szülőktől, amit így 
utólag is nagyon köszönök. Ők 
otthon segítették a gyerekeiket, a 
kollégáim szintén az otthonaik-
ból irányították, követték a diák-
jaik munkáját. A kezdeti bizony-
talanság után mindenki beleta-
nult a szükségszerű új oktatási 
formába.

– Mit gondol, van pozitív tanul-
sága is ennek a nehéz időszaknak?

– Igen, több is! Az online térben 
is lehet jól kommunikálni egymás-
sal, de ez nem tudja pótolni a sze-
mélyes találkozásokat, beszélgeté-
seket. Talán ennek köszönhetően 
is azt érzem, hogy szorosabb lett a 
kapcsolat a tanárok, a szülők és a 
diákok között. Több helyről is hal-
lottam, hogy a szülőknek, gyere-
keknek is hiányzik az iskola.

– A Zugligeti Általános Iskolá-
nak híresen jó közössége van – lát-
hattuk ezt az évtizedes múlttal 
büszkélkedő Zugligeti Esteken is. 
Minek köszönhető, hogy ilyen szoros 
kapcsolatot sikerült kialakítaniuk a 
szülőkkel és a diákokkal?

– Már az elsősök beiratkozásá-
nál elmondom, hogy mik azok a 
szempontok, amiket fontosnak 
tartok. A teljesség igénye nélkül 
említek néhányat: ebben az iskolá-
ban illik tanulni, nem sikk a lusta-

ság, a trehányság. Elvárjuk min-
denkitől a környezettudatos visel-
kedést, a közösségért vállalt felelős-
séget, egymás megbecsülését. Mi 
azt tudatosítjuk a diákjainkban, 
hogy mindenki nagyon fontos. Az 
egészséges énkép és világnézet ki-
alakítását, a mindenkiben benne 
rejlő egyéni értékeket, az alkalmaz-
kodás és az egymásra figyelés kész-
ségét, az őszinte véleménynyilvání-
tást, valamint a közösségben gon-
dolkodás képességét aktív emberi 
kapcsolatokon keresztül lehet elsa-
játítani és megtapasztalni. Ezért is 
tartom kiemelten fontosnak, hogy 
iskolánkban jól működő közösségi 
élet legyen. A szülők ebben part-
nerek, megtaláljuk a közös hangot, 
hiszen közös a célunk.

– Mostanában egyre több olyan 
iskoláról hallani, ahol komoly kihí-
vást jelent a gyerekek fegyelmezése. 

Az internetre számos videó felke-
rült, amelyben diákok trágár sza-
vakkal és nemegyszer tettlegességgel 
alázzák meg a pedagógusokat…

– Megdöbbentő, de szinte tör-
vényszerű, hogy az agresszív visel-
kedés megjelent egyes iskolákban. 
Miről szólnak a hírek, mit látnak 
a gyerekek? Erőszakot, gyilkossá-
gokat, tüntetéseket. A tudatmó-
dosítás kísérlete, a hazudozás min-
den formája már a legkisebbeket 
is elérte. Vigyáznunk kell gyere-
keinkre, veszélyben vannak.

– Milyen tanárnak lenni a Zug-
ligeti Általános Iskolában?

– Ez egy szép hivatás, ami 
nagy felelősséggel jár. Részben 
rajtunk is múlik, hogy milyen lesz 
a jövő generációja. Remélem, fo-
lyamatosan emelkedik a pedagó-
gusok társadalmi és anyagi meg-
becsültsége. A Zugligetit az orszá-

gos méréseken elért eredményei 
alapján Budapest legjobb iskolái 
között tartják számon. Örülünk, 
hogy iskolánk kivételesen szép 
környezetben található, tavaly 
szeptemberben pedig új épülettel 
gazdagodtunk, ahol a felsősök 
kaptak helyet. Minket a szülők és 
a diákok is megbecsülnek. Jó itt 
tanárnak lenni.

– Várják már, hogy ismét talál-
kozhassanak a gyerekekkel?

– Augusztus végén meghívjuk 
a leendő elsőseinket, hogy ismer-
kedjenek egymással, az iskolával, 
tanítóikkal. Ősszel igyekszünk 
bepótolni az elmaradt kirándulá-
sokat, programokat. Munkatársa-
immal együtt már nagyon várjuk, 
hogy ismét találkozhassunk a ta-
nítványainkkal, hiányzik a gye-
rekzsivaj.

BM.

A Beethoven-szobor előtti pad már foglalt!
Annyira más volt az idei tanév vége, hogy egy olyan jeles ünnep, mint a 
pedagógusnap, szinte észrevétlenül tel el a solti György Zeneiskolában 
is. Dióssy Krisztina igazgató ugyan köszöntötte kollégáit a közösségi 
oldalon létrehozott tanári csoportban, de mint beszélgetésünkben 
elmondta, az idén az anyák napja és a gyereknap joggal „beelőzött”.

– A gyerekek megfeledkeztek a 
pedagógusnapról?

– Nem, ők sohasem! Több kol-
léga mesélte, hogy növendékei 
meglepetésként megtanultak egy-
egy zenedarabot, elküldték peda-
gógusnapra, hozzáírva, hogy „na-
gyon szeretlek, XY tanár néni”. 
Ezer növendékből mindig akad 
több, akinek eszébe jut az ilyen 

kedves figyelmesség, és ez persze 
nagyon jólesik nekünk.

– Ez a tanév sok tekintetben más 
volt, mint bármelyik korábbi. Ta-
lán ez is közrejátszott abban, hogy 
most kicsit kopottabb lett az ünnep 
fénye.

– Az elmúlt három hónap min-
denkinek nagyon kemény volt. Ezt 
nem panaszként mondom, egysze-

rűen magyarázat sok mindenre. 
Különös módon amennyire távol 
voltunk fizikailag, annyira meg is 
találtuk és sokat segítettük egy-
mást. Az utolsó online értekezleten 
arról beszélgettünk, hogy mit tu-
dunk megtartani a jövőben mind-
abból, amit a rendkívüli helyzet-
ből, a hagyományostól eltérő taní-
tási módból tanultunk. Nálunk 
nagyon fontos a személyes kontak-
tus, hiszen mi érzelmi intelligen-
ciát is fejlesztünk. Technikailag is 
meghatározó: például amikor 
együtt vagyunk a növendékkel, 
azonnal tudunk neki szólni, ha 
épp nem jól fogja a hangszerét; 
vagy ha ne adj’ isten, baleset éri, 

meg tudjuk mutatni, hogyan lehet 
egy kézzel is zongorázni addig, 
amíg a másik gipszben van – ez 
online kicsit körülményes. Ami 
viszont a virtuális kapcsolatot ille-
ti, megvan abban is a közelség le-
hetősége. Most, a harmadik hónap 
végére már eltűntek a hétvégék, az 
ünnepek. A növendékeknek ter-
mészetessé vált, hogy akár éjjel, 
akár hétvégén vagy húsvétkor is 
jelentkezzenek, kérdezzenek, meg-
mutassák, hol tartanak.

– A járványhelyzet miatt nem is 
tartottak pedagógusnapi megemlé-
kezést?

– Van a közösségi oldalon egy 
hatvanfős csoportunk a munka-

társak számára. Pedagógusnap 
reggelén itt köszöntöttem őket, 
így egy kicsit mi is ünnepeltünk.

– A tanév végén hogyan köszön-
nek el a gyerekektől? Láttam, hogy 
a közösségi oldalon megosztott egy 
hangulatos, kedves kisfilmet, ami a 
növendékeknek szól.

– Bolyky Zoltánnal készítettük 
a filmet, ezzel akartuk felidézni 
egy kicsit a közös élményeket. A 
kollégákkal úgy egyeztünk meg, 
hogy mindenki maga dönti el, ho-
gyan osztja ki a bizonyítványokat. 
Az idősebbek ezt – érthető módon 
– inkább szeptemberre halasztják, 
a többiek azonban ragaszkodnak 
ahhoz, hogy még a nyári szünet 

előtt elbúcsúzzanak a növendékek-
től. Feltétlenül szabadtéri prog-
ramként tervezzük a bizonyítvá-
nyok kiosztását, már csak a hely-
színekben kell dűlőre jutni. Az 
iskola előtti parkban ugyanis a 
Beethoven-szobor előtti pad már 
többszörösen foglalt, mindenki ott 
szeretne ünnepelni. Akárhogy is, 
megtaláljuk majd a módját annak, 
hogy meghitten, méltóképpen zár-
juk le ezt a tanévet. Mindenkép-
pen találkozni fogunk, alig várjuk 
már. Ölelés és puszi most biztosan 
nem lesz, de azért a kellő óvatosság 
mellett biztosan nagyon örülünk 
majd egymásnak.

AI.

Az otthoni tanulás felértékelte a tanárok munkáját
A gyerekek foglalkoztatása, tanulásra való biztatása erőteljesen a 
szülőkre hárult az elmúlt három hónapban, ez pedig növelte a tanári 
munka értékét, elismertségét a köztudatban – mondja dr. szebedy Tas. 
A Városmajori Gimnázium igazgatója a távoktatás gyors bevezetése és 
eredményes alkalmazása kapcsán nagy tisztelettel beszélt munkatársai, 
valamint a családok alkalmazkodóképességéről és felelősségtudatáról.

– A tanárok a koronavírus-jár-
vány idején a digitális oktatás kere-
tében nemcsak a kötelező tananya-
got adták tovább a diákoknak, ha-
nem évezredes értékeinket, hagyo-
mányainkat is – írta a pedagógus-
nap alkalmából kiadott köszöntőjé-
ben Kásler Miklós emberierőforrás-
miniszter. Hogyan lehetett a tudás 
mellett értéket is közvetíteni távok-
tatás formájában?

– A nevelés, értékközvetítés 
alapja, hogy a gyerekek érdeklőd-

nek. Kérdéseik, próbálkozásaik, 
határkereséseik kapcsán kíváncsi-
ak a felnőttek ismereteire és reak-
cióira, így az iskolai munka állan-
dó velejárója, hogy a pedagógus 
belefűzi élettapasztalatát az infor-
mációk átadásába. Ahogy az isko-
lai, úgy a távoktatásra is igaz, hogy 
minél színesebb, tapasztaltabb, 
magát jobban kifejezni tudó tanár-
ról van szó, annál erőteljesebb a 
hatása a diákokra. Ám nem szabad 
elfeledkezni a kortárs közösségről 

sem, amelynek véleménye legalább 
annyira fontos egy tanuló számá-
ra, mint a pedagógusaié. A távok-
tatásban a gyerekek leginkább at-
tól szenvedtek, hogy nemcsak a 
tanáraikkal tartott kapcsolat szű-
kült le a digitális csatornákra, ha-
nem az osztálytársaikkal való 
együttlét, a közös beszélgetések, 
napi találkozások is megszűntek.

– Azok számára, akik korábban 
csak elvétve alkalmaztak digitális 
eszközöket az oktatásban, nem le-
hetett könnyű az átállás. Hogyan 
értékeli a tantestület elmúlt három 
hónapos teljesítményét?

– Nagy tisztelettel adózom a 
kollégáim alkalmazkodási hajlan-
dósága és készsége, a gyerekek 
iránti szakmai felelősségtudata 
előtt, hiszen rendkívüli helyzet 
volt a távoktatás, amire hirtelen 

kellett átállniuk. Hihetetlen tem-
póban váltottak: mindössze két-
három nap után már távoktatási 
formában zajlottak az órák. Mun-
katársaim érezték annak a felelős-
ségét, hogy a diákok gyorsan ki-
lépnének a tanulás folyamatából, 
ha elengednék őket. Szerencsére 
nem így történt; a szülők is arról 
adtak visszajelzést, hogy a gyere-
kek „nem vesztek el” az otthonlét-
tel, hanem tisztességesen dolgoz-
tak. Emiatt őket és szüleiket is 
megbecsülés illeti, mert az alkal-
mazkodóképességük, konstruktív 
hozzáállásuk nélkül nem lehettek 
volna eredményesek a tanárok erő-
feszítései.

– A szülők többsége valószínűleg 
még soha nem mélyült el annyira 
gyermeke oktatásában, mint most, 
a járvány miatt otthon töltött hóna-

pok idején. Felértékelte ez az idő-
szak a tanárok munkáját, szerepét?

– A gyerekek foglalkoztatása, 
tanulásra való biztatása erőteljesen 
a szülőkre hárult az elmúlt idő-
szakban. Ők maguk is láthatták, 
hogy rengeteg idővel és fáradsággal 
jár a tanítás, ez pedig a köztudat-
ban növelte a tanári munka érté-
két, elismertségét. Szükség volt 
erre, hiszen a pályán lévő kollégá-
kat régóta bántja a megbecsültség 
hiánya. Ennek hatása ma már az 
iskolák széles körében szembetűnő, 
hiszen egyes szakterületeken gya-
korlatilag megszűnt az utánpótlás.

– A Városmajori Gimnázium 
működését is nehezíti a tanárhiány?

– Voltak olyan évek, amikor a 
tanárutánpótlás nálunk is komoly 
nehézséget okozott. Most aránylag 
kedvező helyzetben vagyunk, öt 

éve ugyanis négy tanárképző intéz-
mény gyakorlóhelyeként műkö-
dünk, és vannak hallgatók, akik 
pályakezdőként hozzánk jönnek 
vissza tanítani. Leginkább az álta-
lános iskolákból hiányoznak a ter-
mészettudományos tárgyakat, 
matematikát vagy idegen nyelvet 
oktató tanárok, valamint a tanítók. 
Azok, akik ma tanári, tanítói dip-
lomát szereznek, nem akarnak ál-
lami iskolákban elhelyezkedni, 
vagy ha igen, nehezen alakul ki 
kötődésük az intézményhez és an-
nak szakmai közösségéhez. Remél-
jük, a szakma felé tett kormányza-
ti gesztusok, továbbá a régóta ígért, 
várhatóan szeptemberben megva-
lósuló béremelés növeli majd a pe-
dagógusi munka vonzerejét, és az 
eddigi mellőzöttséghez képest javul 
a pálya presztízse. z.

KÖSZÖNJÜK
TANÁRAINKNAK

A TUDÁST!
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Egy kis agrometeorológia
Ebben az évben talán „elmarad” a kánikula

Bár a városi hobbikertészek keveset törődnek az előrejelzésekkel – akkor 
is inkább csak amiatt, hogy kell-e ernyőt vinniük magukkal aznap –, az 
idei év sajátos tavaszi időjárása még annak is feltűnhetett, aki nem a kert 
növényein keresztül szembesült vele. Vajon évtizedes kitekintésben is 
szokatlan esztendőt élünk, és vajon folytatódik ez a tendencia?

Részben talán a járvány miatti 
tartós otthonlétnek köszönhetően 
most sokkal többen szembesültek 
azzal, hogy az életvitelünkkel 
együtt mintha a megszokott idő-
járás is felborult volna, ami kéz-
zelfogható hatással van kertjeink-
re, növényeinkre is. Van-e alapja 
ennek a szubjektív, de általános 
megfigyelésnek?

Induljunk ki a télből, amely a 
hőmérsékleti adatok alapján majd’ 
3 fokkal volt melegebb, mint az 
elmúlt harminc év átlaga! Nem 
beszélhetünk tehát kemény fa-
gyokról, amit az is alátámaszt, 
hogy a Hegyvidék közterületein 

kiültetett egynyári dísznövények 
több helyen átteleltek, és – példá-
ul a körömvirágok – már március 
elején virágba borultak. A meleg 
tél értelemszerűen kevés havat ho-
zott, a hóborította napok száma a 
tízet sem érte, ami a városban azt 
jelentette, hogy elő sem kellett 
venni a hólapátot.

A hómentességnek örülhettek 
a napelem-tulajdonosok, mert 
nem volt árnyékolás, és örülhet-
nek a kert- (és cipő-) tulajdonosok 
is, mert keveset kellett sózni. Sze-
rencsére országosan nem volt hi-
ány csapadékból, igaz, kerüle-
tünkben többlet sem, a 2019–
2020-as tél hozta a sokéves átla-
got.

A talaj tehát nedvességgel meg-
telve várta a vegetációs időszak 
kezdetét – gondolhatnánk, de 
sajnos nem egészen így alakult, 
mert a tél végi szelek és a sok nap-
sütés szárító hatása csökkentette a 
vízkészletet. A február és a márci-
us napos időt hozott, ami nem 
sokban különbözött a tavalyitól, 
de meghaladta a sokéves átlagot. 
Ideális tél végi kertészkedési idő 
volt, amit a Hegyvidék erdeinek 
virágpompája is jól érzékeltetett.

A napos idő folytatódott ápri-
lisban, a legbolondabb hónapban 
szinte nem is volt borongós nap. 
Ami azonban az ablakból nézve 
szép idő, az a kert és általában a 
mezőgazdaság szempontjából 
nem mindig az. A zavartalan nap-
sütés ára a Hegyvidéken egy közel 
hathetes csapadékmentes időszak 
volt. Ekkortájt, bizony, a legfon-
tosabb kerti munka az öntözés volt 
– az évnek egy olyan szakaszában, 
amikor inkább a pocsolyákat 
szoktuk kerülgetni. Míg az eszten-
dő első három hónapjában a me-
leg-, addig áprilisban és májusban 
a hidegrekordok dőltek. A nap a 
felhők mögé bújt, aranyat érő má-

jusi eső pedig továbbra is csak kis 
mennyiségben hullott.

Az erkélyekre, teraszokra kiül-
tetett virágok szinte azt sem tud-
ták, mihez kezdjenek. Sok növény 
alig fejlődött ebben a váratlan 
hűvösben és szárazságban. Külö-
nösen igaz ez a hagymásokra, 
amelyek a szokásosnál sokkal rö-
videbb ideig virágoztak. Ugyan-
akkor egyes kerületi fák majdnem 
egy hónapig megtartották virága-
ikat.

A kora tavaszi jó idő miatt már 
márciusban lehetett sóskát, vagy 
citromfüvet szedni, de például a 
muskátlik hiába kerültek ki ko-

rábban, nem virágoztak ki előbb, 
mint más években. A ballagásra 
nyíló orgonák már egy hónappal 
korábban illatoztak. Talán egye-
dül a pünkösdi rózsa volt pontos: 
ahol nem kifejezetten napos, me-
leg helyen fejlődött, ott éppen 
pünkösdre bontotta ki szirmait.

Sajnos az enyhe tél a kártevők-
nek is kedvezett. Ezt támasztja alá, 
hogy már április végén megjelen-
tek az első levéltetűhordák, és 
május végére a tápnövényeket – s 
nem csak azokat – vastag fekete 
tetűréteg borította. Jó évnek néz-
nek elébe az invazív harlekinkati-
cák is, mert lárváik mindenütt ott 
sütkéreznek a tetvek közelében. A 
poloskák még csak elvétve mutat-
koznak, nekik kicsit több időre 
van szükségük a peték lerakására 
és a lárvák fejlődésére, de nem le-
het kétségünk, hogy nagyobb 
számban térnek majd vissza, mint 
az előző évben.

Végezetül tekintsünk egy kicsit 
előre! A mezőgazdaságban elfoga-
dottnak számít Dávid Mihály 
nyíregyházi mérnök idő já rás nap-
tá ra, amelyet negyven év megfi-
gyelési tapasztalatai alapján min-
den esztendőre kidolgoz. Ez a 
hosszú távú előrejelzés, persze, 
nem tartalmaz pontos fokokat és 
millimétereket, csak tendenciákat, 
de ha bejön a prognózis, akkor 
június második fele hűvös lesz, 
július eleje melegebb, míg a legme-
legebb napok csak augusztus kö-
zepére várhatók. Jó hír, hogy az 
előrejelzés szerint nagy kánikulára 
nem kell felkészülnünk. Az év ele-
jén elmaradó csapadék várhatóan 
a máskor száraz júliusban érkezik 
meg. A kertben tehát kapkodhat-
juk majd a fejünket, és mindig 
bőven lesz feladatunk, talán csak 
a legkíméletlenebb nyári szárazsá-
got ússzuk meg az idén.

(BI.)

Áttelelt körömvirágok a Szent Orbán téren

A Hegyvidéki Önkormányzat 
honlapjának címe:

www.hegyvidek.hu

Víztakarékosság esővízgyűjtéssel
Azóta, hogy eresz lett a tetők 
alatt, minden parasztházban egy 
kimustrált kád is került a csatorna 
levezető csöve alá, hogy össze-
gyűjtse az esővizet. Mára viszont 
mintha elfelejtettük volna, hogy 
az esővíz érték, amellyel nemcsak 
a vízszámlánkat, de ökológiai 
lábnyomunkat is hatékonyan 
mérsékelhetjük.

Kinyitjuk a csapot, és folyik a víz. 
Beleszülettünk ebbe a különlege-
sen szerencsés helyzetbe, és annyi-
ra megszoktuk, el sem tudjuk 
képzelni, hogy máshogy legyen.

A világ egyik legnagyobb édes-
vízkészlete felett élve kivételezett 
helyzetünkben szinte meg sem 
halljuk azokat a híreket, amik ar-
ról szólnak, hogy a bolygó lakos-
ságának több mint fele nem jut 
egészséges ivóvízhez. Vagy sem-
milyen vízhez. Vagy jut, de ahhoz 
naponta kilométereket kell gyalo-
golni egy visszafelé már nagyon 
nehéz kannával. Ami pedig a kan-
nában lötyög, az milyenségét te-
kintve nyomába sem ér ásványvíz 
minőségű csapvizünknek, amely-
lyel itt, a Hegyvidéken is a WC-
inket húzzuk le…

Ha változtatni szeretnénk ezen 
a nem túl dicsőséges helyzeten, és 
a víztakarékosság egyik hatékony 
lépéseként összegyűjtenénk a te-
tőnkre hulló, eddig hasznosítatlan 
vizet, akkor csak annyit kell kita-
lálnunk, hogy a rendelkezésre álló 
megoldások közül melyik esővíz-

gyűjtési módszer alkalmazható a 
házunkban. A legösszetettebbek 
és leghatékonyabbak komoly – de 
végül megtérülő – beruházást igé-

nyelnek, és érdemes ezeket már a 
ház építésekor betervezni.

A tetőre hulló csapadék, termé-
szetesen szűrve, egy föld alatti, 
nagy tartályba ömlik, ahonnan 
szivattyú juttatja a kerti öntöző-
rendszerbe vagy akár a ház egyes 
helyiségeibe. A lágy esővíz az ön-

tözésen kívül is jól 
használható, például 
kíméli a mosógépet, 
és kevesebb mosó-
szerrel biztosít azo-
nos tisztítási teljesít-
ményt. Szintén mű-
ködtethetők a mel-
lékhelyiségek, sőt, 
akár a tusolók is a 
„becsapdázott” eső-
vízzel. Ez utóbbi 
esetében a bőrün-
kön is érezhetjük, 
hogy a kemény csap-
vízhez képest meny-
nyivel természete-
sebb érzés az esőben 
fürdés.

Ha már kész az 
épület, akkor is 
több lehetőség kö-
zül választhatunk. 
Amennyiben a te-
tőről érkező függő-
leges csatorna a ház 

külső oldalán fut le, akkor egy 
egyszerű vízlopó beépítésével ki-
vezethetjük az esővizet, és tetszé-
sünk szerinti méretű és kinézetű 
edényben gyűjthetjük.

Ennél kényelmesebb, ha egy 
pár száz literes, erre a célra terve-
zett gyűjtőedényt vásárolunk, 

amely általában tartalmazza a 
szükséges kiengedő csapot és a 
vízlopó rendszert is. A tartályt 
csak egy vízszintesen futó csővel 

kell összekötni az eresszel, ez utób-
bi mellé állítva. Eleinte, esőzés 
idején a cső tölti a tartályt, ha pe-
dig az megtelik, akkor túlfolyó-
ként elengedi a feles-
leges vizet. A csapon 
könnyen kiereszthe-
tő a víz, a hermeti-
kusan záró tető pe-
dig megakadályoz-
za, hogy a szúnyo-
gok bölcsőnek te-
kintsék a készletein-
ket. A tartály sötét-
ségében az algák 
sem telepszenek 
meg.

Mire számítha-
tunk, ha gyűjtöge-
tésbe kezdünk? Ke-
rületünkben átlago-
san évente 500 mil-
liméter csapadék 
hullik, ami azt jelen-
ti, hogy négyzetmé-
terenként és évente 
500 liter vízzel szá-
molhatunk. Egy 
100 négyzetméteres 
tetőfelületről tehát 
50 000 liter, azaz 50 
köbméter vizet lehet begyűjteni. 
Sajnos a tetszetős matematikába 
bezavar, hogy a téli csapadék nem 
hasznosítható a kertben, és a fagy-
veszély miatt a tárolása sem old-
ható meg egykönnyen. Az április 
és szeptember közötti locsolási 
szezonban csak mintegy 300 mil-
liméter csapadék esik, ezt viszont 
ideálisan lehet használni a szára-
zabb periódusokban.

A Hegyvidéki Önkormányzat 
kiemelten foglalkozik a víztaka-
rékosság témakörével. Két éve 
energiatakarékos vízadagolókat 

(ún. perlátorokat) 
telepíttetett a XII. 
kerületi óvodák-
ba és bölcsődékbe, 
emellett helyi ren-
deletben is igyekszik 
ösztönözni az egyedi 
esővízgyűjtők tele-
pítését. Az építési 
szabályzat előírása 
szerint új építés ese-
tén a telek burkolt 
felületének min-
den megkezdett 50 
négyzetmétere után 
1 köbméter táro-
lókapacitású, zárt 
csapadékvíz-tározó 
tartályt (ciszter-
nát) kell elhelyezni, 
ahonnan már csak 
egy kis lépés az ösz-
szegyűjtött esővíz 

hasznosítása. A Hegyvidéki Zöld 
Iroda a KEHOP 5.4.1 Ener-
giatudatos Hegyvidék program 
keretében is szeretné felhívni a 

figyelmet a téma fontosságára, 
ezért különböző ismeretterjesz-
tő foglalkozásokat, szakköröket 
és előadásokat szervez a kerületi 
óvodákban, iskolákban és lakos-
sági rendezvényeken.

(Barta)

PP (A cikk a KEHOP-5.4.1-16- 
2016-00123 támogatásával ké-
szült.)

A hatékony vízgyűjtők komoly beruházást igényelnek, de megtérülnek

Bármilyen méretű edényben gyűjtögethetünk

Házi vízgyűjtő
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Hasznos tanácsok a leendő elsősök szüleinek

A tankötelezettségről, a jelent-

kezés módjáról és az iskolaérett-

ségről is beszéltek az előadók a 

Közép-Budai Tankerületi Központ 

által szervezett beiskolázási fóru-

mon. A beiratkozással kapcsolatos 

tudnivalók mellett sok jó tanácsot 

is kaptak a leendő első osztályo-

sok szülei arról, miként segítsék 

gyermekeiket életük meghatározó 

szakaszában.

„Ha a statisztikákat nézzük, való-

színű, hogy nagyon jó iskolába 

kerül a gyermekük” – mondta a 

szülőknek Pokorni Zoltán polgár-

mester a Városmajori Gimnázium-

ban megtartott beiskolázási fóru-

mon. Kijelentésével arra utalt, 

hogy az országos kompetenciamé-

rés eredményei alapján – ami a 

szövegértési és matematikai képes-

ségek mellett a hozzáadott pedagó-

giai értéket is vizsgálja – évről évre 

kimagasló teljesítményt nyújtanak 

a hegyvidéki oktatási intézmények. 

Hozzátette, már nem az önkor-

mányzat, hanem az állam tartja 

fenn és üzemelteti a XII. kerületi 

iskolákat, az oktatás magas színvo-

nalát azonban sikerült megőrizni.

A polgármester szerint jó, ha a 

nyílt napokra elvisszük gyermeke-

inket, ám az iskolaválasztás dön-

tését nem lehet rájuk bízni, ez a 

szülők felelőssége. Azt ajánlotta, 

hogy új, színes és izgalmas idő-

szakként, ne pedig traumaként 

éljük meg az iskolakezdést, a leen-

dő tanító iránt pedig legyünk bi-

zalommal, hiszen ha nincs meg a 

bizalom, a gyerek is hasonlókép-

pen érez majd.

Az iskolaválasztás kapcsán Po-

korni Zoltán megjegyezte: meg-

könnyíti a családok életét, ha nem 

kell messzire vinni a gyermeket, 

aki a későbbiekben az intézmény 

által kínált szabadidős progra-

mokra is egyszerűen el tud jutni. 

A közösségi események hallatlanul 

fontosak a kiskamaszoknak, szá-

mukra elsősorban az iskola jelenti 

a szociális teret.

A beiskolázási fórum, amit egy-

kor az önkormányzat indított el, 

immár huszonkét éve nyújt segít-

séget információkkal és tanácsok-

kal a hegyvidéki családoknak – 

emelte ki Hajnissné Anda Éva, a 

Közép-Budai Tankerületi Köz-

pont igazgatója. Felhívta a � gyel-

met a XII. kerületi iskolák sokszí-

nűségére, egyúttal reményét fejez-

te ki, hogy a szülők megtalálják a 

gyermekük számára legmegfele-

lőbb intézményt.

A tankerület szakmai igazgató-

helyettese, Kalina Katalin elmond-

ta, hogy az új szabályok szerint 

alapesetben szeptember 1-jétől 

mindenkinek iskolába kell járnia, 

aki augusztus 31-ig betölti a 6. élet-

évét. A szülők január 31-ig kérel-

mezhették, hogy egyéni adottságai 

miatt gyermekük még egy évet 

tölthessen óvodában. A kérelmet a 

benyújtástól számított nyolc napon 

belül bírálták el, amennyiben vi-

szont szakértő bevonása szükséges, 

hatvan napon belül hoz döntést a 

felmentést engedélyező szerv, az 

Oktatási Hivatal.

Az iskolai beiratkozás ebben az 

évben várhatóan április 23-án és 

24-én lesz, a végleges dátumot a 

járási hivatal teszi közzé harminc 

nappal korábban. Az igazgatóhe-

lyettes hangsúlyozta, hogy ha be-

iratkozáskor nem jelennek meg a 

szülők a választott iskolában, sza-

bálysértési eljárás indulhat velük 

szemben.
Érdemes tudni, hogy csak a 

szülők írathatják be gyermeküket, 

a nagymamának, nagypapának 

vagy a bébiszitternek erre nincs 

lehetősége. Mindkét szülőnek 

egyetértően kell nyilatkoznia az 

iskolaválasztásról; ha nincs meg-

egyezés, a körzetes iskolában kap 

elhelyezést a gyermek. A személy-

azonosításra alkalmas okmányo-

kat mindenképpen vinni kell be-

iratkozáskor. Arról, hogy a gyer-

mek életvitelszerűen lakik a meg-

adott lakcímen, büntetőjogi fele-

lősségük tudatában nyilatkoznak 

a szülők.
Iskolaérettségi igazolásra nincs 

szükség, csak a gyermek oktatási 

azonosítójára, amit az óvoda ad ki. 

A felvételi kérelmet elektroniku-

san is el lehet indítani április 

1-jétől az eugyintezes.e-kreta.hu 

oldalon, ám ebben az esetben is 

kötelező a személyes megjelenés a 

beiratkozási időszakban.

Kalina Katalin arról is szólt, 

hogy ha a választott iskola nem 

tudja felvenni a gyermeket, a kör-

zetes intézmény köteles ezt meg-

tenni. Kivételt képez az ELTE 

gyakorlóiskolája, amely csak meg-

határozott létszám erejéig garantál 

felvételt a körzetéhez tartozóknak, 

e létszám felett a Németvölgyi 

iskola áll az érintettek rendelkezé-

sére.
Felvételit egyik általános isko-

la sem tarthat, csak ének-zene és 

sporttagozat esetén szervezhet 

képességmérést. A Hegyvidéken 

a Kós Károly iskolában van ilyen 

felmérés azok számára, akik az 

ének-zenei osztályba jelentkez-

nek. A német nemzetiségi okta-

tást kérni kell, erre a Jókai, majd 

később, középiskolai szinten, a 

Tamási iskola biztosít lehetősé-

get. Logopédiai osztályt a Né-

metvölgyi indít, a sajátos nevelé-

si igényű tanulókat pedig a Feke-

te István és a Gennaro Verolino 

iskola várja. A tanulási vagy be-

illeszkedési problémákkal küzdő 

diákokat a Nyitott Világ Fejlesz-

tő Iskola fogadja negyedik évfo-

lyamtól.
Ahhoz, hogy a gyermek helyt 

tudjon állni az iskolában, � zikai-

lag, szociálisan, érzelmileg és per-

sze értelmileg is el kell jutnia egy 

meghatározott szintre – hangzott 

el a Fővárosi Pedagógiai Szakszol-

gálat XII. kerületi tagintézményét 

vezető Balogh-Simai Edit előadá-

sában.
(Folytatás a 3. oldalon)

Kulturális fejlesztések a Böszörményi úton

Elfogadta a Hegyvidéki Önkormányzat idei költségvetését a képviselő-

testület a február végi ülésén. Emellett a közösségfejlesztő civil prog-

ramokat támogató, valamint az idősek lakásainak akadálymentesítését 

segítő pályázatok kiírásáról is döntött. Valamennyi képviselő támogatta, 

hogy áttervezve és új elemekkel kiegészítve induljon el „A Hegyvidék 

főutcája” projekt.

A költségvetési tervezetről szóló 

előterjesztés volt a legutóbbi kép-

viselő-testületi ülés legfontosabb 

napirendi pontja. Szűtsné Kiss 

Zsuzsanna, a polgármesteri hiva-

tal költségvetési tervezésért felelős 

munkatársa elmondta, hogy a 

tavalyi évhez képest a legnagyobb 

összegű módosítás a Normafa-

program kapcsán történt, a Hild-

villa felújítására és a Normafa lá-

togatóközpontjának kialakítására 

megítélt állami forrásoknak 

ugyanis csak a fele érkezett meg a 

múlt évben, a fennmaradó rész 

folyósítására az idén kerül sor.

Hitelfelvételt sem 2020-ban, 

sem a következő három évben 

nem tervez az önkormányzat. 

Gazdálkodását, fejlesztési céljait a 

pályázati támogatásokkal kiegé-

szített saját forrásaiból kívánja 

megvalósítani, ez utóbbiakat a 

következő években is a jelenlegi 

szinten szeretné tartani – derül ki 

a most elfogadott középtávú ter-

vezési programból.

Pokorni Zoltán polgármester 

elmondta, hogy 48 ezerről 51 ezer 

forintra növelik a köztisztviselői 

illetményalapot, továbbá a közal-

kalmazottak körében is történik 

béremelés, más konstrukcióban. 

Kitért rá, hogy az új költségvetési 

rendelet még nem tartalmazza azt 

a 300 millió forintot, amit a kor-

mány és a főváros megállapodása 

alapján kap a XII. kerület az egész-

ségügyi fejlesztésekre, valamint az 

Alkotás utcai közszolgálati 

apartmanház kialakítására meg-

ítélt 1,5 milliárd forint kormány-

zati támogatás sem látható még az 

anyagban – ezekkel a tételekkel a 

támogatási szerződések aláírása 

után, a következő módosítás alkal-

mával egészül ki a rendelet.

A költségvetésről szóló vitában 

Kovács Gergely (MKKP) problé-

másnak nevezte a civil szervezetek 

támogatási rendszerét, szerinte 

nem jó, ha a közösségfejlesztő pá-

lyázati programra szánt 10 millió 

forintnál is nagyobb összegben 

támogat az önkormányzat a pol-

gármesterhez benyújtott egyedi 

kérelmek alapján különféle – 

nagyrészt egyházi – szervezeteket. 

Úgy gondolja, minden támogatás-

ról nyílt pályázat keretében kellene 

dönteni, a kulturális bizottság 

vagy a képviselő-testület bevoná-

sával. Fonti Krisztina alpolgár-

mester válaszában elmondta, hogy 

tervezik a civil szervezetek támo-

gatását szabályozó rendelet módo-

sítását. Kovács Gergely felvetésére 

reagálva azt is hangsúlyozta, hogy 

jelenleg sem a polgármester, ha-

nem a képviselő-testület dönt, és 

ez a döntés zajlik éppen.

(Folytatás a 3. oldalon)

A végéhez közeledik

a rendelőfelújítási program

A hegyvidéki rendelőfelújítási 

program részeként, tizenegye-

dikként a Kiss János altábornagy 

utca 38. szám alatti háziorvosi 

rendelőt is korszerűsíttette a 

Hegyvidéki Önkormányzat. 

Hátravan még a Szilágyi Erzsébet 

fasori házi gyermekorvosi rendelő 

rendbetétele, ami a tervek szerint 

ebben az évben kezdődik meg, és 

jövőre fejeződhet be.

Teljes egészében megújult a Kiss 

János altábornagy utcai háziorvo-

si rendelő. Az átalakítás során az 

alaprajz racionalizálásával szellő-

sebb, jobban kihasználható terek 

jöttek létre. Egy korábban itt mű-

ködő, már megszűnt labor terüle-

tét felhasználva újabb fek te tő he-

lyi sé get, valamint nagyobb raktárt 

alakított ki a kivitelező. A váró – 

ahová új padok, asztalok kerültek 

– szintén tágasabb lett, mert el-

tűnt a sok helyet foglaló pultrend-

szer.
A négy praxissal működő, 140 

négyzetméteres háziorvosi rende-

lőben a szakemberek megújították 

a burkolatokat, újrafestették a 

falakat, átépítették a mellékhelyi-

ségeket. A fűtési, gépészeti rend-

szert, valamint az elektromos 

hálózatot is modernizálták. Az 

utcafronti ablakok cseréje már 

megtörtént a korábbi években, 

ezúttal az udvari oldalon lévő, 

korszerűtlen nyílászárókat cserél-

ték újakra.
„Derűs, szép helyek lettek a 

hegyvidéki háziorvosi rendelők, 

amiket az elmúlt négy évben 

szisztematikusan felújított az ön-

kormányzat” – fogalmazott a 

Kiss János altábornagy utcai ren-

delő átadásán Pokorni Zoltán 

polgármester. Mint mondta, 

utolsóként a Szent János Kórház 

melletti, Szilágyi Erzsébet fasori 

házi gyermekorvosi rendelő épü-

letét teszik rendbe kívül-belül, 

ami nem kis feladat, várhatóan az 

idén kezdődik el, és jövőre fejező-

dik be.

A szóban forgó rendelőépület 

felújítására már rendelkezésre áll 

a forrás: az a 300 millió forint, 

amit a főváros és a kormány meg-

állapodása nyomán ebben az év-

ben kap a XII. kerület az alapellá-

tás fejlesztésére. Ebből az összeg-

ből a járóbeteg-ellátást segítő di-

agnosztikai eszközöket is vásárol 

az önkormányzat. sz.

Négy praxissal működik a Kiss János altábornagy utcai orvosi rendelő, 

amelyet a Hegyvidéki Önkormányzat vezetői adtak át az ott dolgozóknak

Színes, izgalmas időszakként, ne traumaként éljék meg a családok az iskolakezdést – tanácsolta a polgármester

HIRDESSEN NÁLUNK!

A Hegyvidék Televízió műsorai (hegyvidektv.hu)
HÉTFŐ
07.00    útinform
10.00  Budai Híradó
10.30  Gyerekpercek
11.00  Sportolj velünk
12.00  Budai Híradó
12.15  Színészportré Szilágyi 

Istvánról
14.00  Budai Híradó
14.15  Film: Tanár úr kérem
16.00  Alfa és Omega – 

katolikus mise
17.00  Sportolj velünk
17.30  Gyerekpercek
18.00  Képújság
19.00  Budai Híradó
19.15  Közösségi tér
20.00  Hírek
20.05  Pénztárca
20.30  Generációk
21.00  Budai Híradó
21.15  Film: Malcom X
22.15  Kultúrpont
22.45  Ökopakk
23.00  Budai Híradó
23.15  Ziccer
23.30  Gázfröccs
00.00  Hírek

KEDD
07.00  útinform
10.00  Budai Híradó
10.30  Gyerekpercek
11.00  Sportolj velünk
12.00  Budai Híradó
12.15  Film: Tanár úr kérem
14.00  Budai Híradó
14.15  Film: Benkő Samu-

portré
16.00  Alfa és Omega – 

katolikus mise
17.00  Sportolj velünk
17.30  Gyerekpercek
18.00  Képújság
19.00  Budai Híradó
19.15  Minőségi idő
19.45  Ökopakk
20.00  Hírek
20.05  Duett (ism.)
20.30  Budai Magazin
21.00  Budai Híradó
21.15  Film: A meghódított 

Kárpát-medence
22.15  Kék Hírek (ism.)
22.30  Építech

23.00  Budai Híradó
23.15  Kultúrpont (ism.)
23.45  Ökopakk (ism.)
00.00  Hírek

SZERDA
07.00  útinform
10.00  Budai Híradó
10.30  Gyerekpercek
11.00  Sportolj velünk
12.00  Budai Híradó
12.15  Film: A meghódított 

Kárpát-medence
14.00  Budai Híradó
14.15  Film: A tábornok és a 

díva
16.00  Alfa és Omega – 

katolikus mise
17.00  Sportolj velünk
17.30  Gyerekpercek
18.00  Képújság
19.00  Budai Híradó
19.15  Pénz – Tárca
19.45  Kék Hírek
20.00  Hírek
20.05  Kultúrpont
20.30  Ökopakk
21.00  Budai Híradó
21.15  Film: Madarat tolláról 1.
21.45  Film: Madarat tolláról 2.
22.15  Ziccer
22.30  Minőségi idő
23.00  Budai Híradó
23.15  Kreatív séf
23.45  Vadőrző
00.00  Hírek

CSÜTÖRTÖK
07.00  útinform
10.00  Budai Híradó
10.30  Gyerekpercek
11.00  Sportolj velünk
12.00  Budai Híradó
12.15  Film: Madarat tolláról 1.
12.45  Film: Madarat tolláról 2.
14.00  Budai Híradó
14.15  Film: Magyar ember nem 

felejt
16.00  Alfa és Omega – 

katolikus mise
17.00  Sportolj velünk
17.30  Gyerekpercek
18.00  Képújság
19.00  Budai Híradó
19.15  Pénz – Tárca

19.45  Budai Magazin
20.00  Hírek
20.05  Lélekemelő
21.00  Budai Híradó
21.15  Színészportré Szilágyi 

Istvánról
22.15  Közösségi tér
22.45  Vadőrző
23.00  Budai Híradó
23.15  Gázfröccs
23.45  Kék hírek
00.00  Hírek

PÉNTEK
07.00  útinform
10.00  Budai Híradó
10.30  Gyerekpercek
11.00  Sportolj velünk
12.00  Budai Híradó
12.15  Színészportré Szilágyi 

Istvánról
14.00  Budai Híradó
14.15  Film: A tábornok és a 

díva
16.00  Alfa és Omega – 

katolikus mise
17.00  Sportolj velünk
17.30  Gyerekpercek
18.00  Képújság
19.00  Budai Híradó
19.15  Kultúrpont
19.45  Kempo magazin
20.00  Hírek
20.05  Kommentár nélkül
21.00  Budai Híradó
21.15  Film: Malcom X
22.15  Kreatív séf
22.45  Budai Magazin
23.00  Budai Híradó
23.15  Üzleti negyed
23.45  Ziccer
00.00  Hírek

SZOMBAT
07.00  Alfa és Omega – 

katolikus mise
08.00  Generációnk (ism.)
08.30  Kreatív séf (ism.)
09.00  Gyerekpercek
09.30  Sportolj velünk
10.00  Film: Benkő Samu-

portré
12.00  Budai Hét
12.15  Református 

istentisztelet

14.00  Budai Hét
14.15  Evagélikus istentisztelet
16.00  Alfa és Omega – 

katolikus mise
17.00  Sportolj velünk
17.30  Gyerekpercek
18.00  Képújság
19.00  Budai Hét
19.15  Minőségi idő
19.45  Ziccer
20.00  Hírek
20.05  Duett
20.30  Kreatív séf
21.00  Budai Hét
21.15  Film: Viadukt
22.15  Gázfröccs
22.45  Vadőrző
23.00  Budai Hét
23.15  Ökopakk
23.30  Duett (ism.)
00.00  Hírek

VASÁRNAP
07.00  Alfa és Omega – 

katolikus mise
08.30  Pénztárca
09.00  Gyerekpercek
09.30  Sportolj velünk
10.00  Alfa és Omega – 

katolikus mise
11.00  Film: A Johanniták
12.00  Budai Hét
12.15  Ökopakk
12.30  Közösségi tér
13.00  Hírek
13.15  Vadőrző
13.30  Kreatív séf
14.00  Budai Hét
14.15  Evagélikus istentisztelet
16.00  Református 

istentisztelet
17.00  Sportolj velünk
17.30  Gyerekpercek
18.00  Képújság
19.00  Budai Hét
19.15  Alfa és Omega – 

katolikus mise
20.30  Duett (ism.)
21.00  Budai Hét
21.15  Film: Malcom X
22.45  Vadőrző
23.00  Budai Hét
23.15  Ökopakk
23.30  Pénztárca
00.00  Hírek

S Z O L G Á LTATÁ S

ABLAK, AJTÓ, REDŐNY
ÜVEGEZÉS. Budai Üveges.hu, Budapest, Csörsz u. 1. Tel.: 

06-30/357-2798.

REDŐNY-, reluxa-, harmonikaajtó-, szalagfüggöny-, 
napellenző-, szúnyogháló-, függönykarnis-javítás, -készítés. 
356-4840, 06-30/954-4894.

RÉZ- ÉS ROZSDAMENTES KÜSZÖBÖK, beszereléssel. 
Zárak, kilincsek, pántok, zsanérok cseréje, régi ajtók, ablakok 
felújítása, szigetelése. 06-20/381-6703, 251-9483.

ANTIALKOHOLISTA csapat: szobafestést, mázolást, tapé-
tázást, csempézést, gipszkartonozást, szőnyegpadlózást, víz-, vil-
lanyszerelést, nagytakarítást, parkettázást, favágást, ács–alpinista-, 
kőművesmunkát vállal. delabt@vipmail.hu, 06-20/998-2369.

ABLAKCSERE és ablakfelújítás megrendelhető. 06-
70/560-3857.

 
 

MŰANYAGABLAKCSERE-AKCIÓ! Tel.: 06-70/279-1876.
ASZTALOSMUNKÁK/KÁRPITOSMUNKÁK

ASZTALOS: 06-20/548-8829. Konyhabútorok, beépített 
szekrények, polcozások, kiegészítések, javítások, precíz, gyors 
munka. www.butorosok.hu

IKEA típusú könyvszekrények, konyhabútorok, beépített 
szekrények, irodabútorok méretre gyártása legolcsóbban. Például 
könyvszekrény: 228x80x28 cm, 13 800 Ft. Igényes munka, rövid 
határidő. 06-30/368-1354.

BÚTORKÁRPITOS! Márkó, 06-70/406-0061, 06-1/201-
8780.

ELTARTÁS, GONDOZÁS, ÉLETJÁRADÉK

ÉLETJÁRADÉKI szerződést kötnék idősebb személlyel, 
havi jövedelmet biztosítok az Ön számára ingatlanért cseré-
be. Akár teljes ellátást is vállalok. Hívjon bizalommal! Kowal 
Gáborné, 06-70/601-0580.

ÖRÖKÖSÖDÉSI SZERZŐDÉST kötne idős személlyel la-
kásért ügyvéd család gyermeke részére, ott lakás nélkül. Fizetés 
készpénzben. 06-30/822-8050.

PEDIKŰRÖS HÖLGY, EZERMESTER ÚR, egy középko-
rú, becsületes házaspár életjáradéki szerződést kötne. Tel.: 06-
30/309-7942.

ÉLETJÁRADÉK/GONDOZÁS fejében Horvátországban 
tengerparti apartmant kínálok. Tel.: 06-70/319-8920.

CSALÁDOKHOZ AJÁNLUNK megbízható hölgyeket 
idősgondozásra, takarításra, gyermekfelügyeletre! 06-1/336-
1094, 06-70/380-5650 Nyitvatartás: 9–14 óráig. www.
empatiasok.hu

 
 
 

KÖRNYÉKEN ÉLŐ, kisgyerekes, értelmiségi házaspár életjá-
radéki szerződést kötne – az ingatlanért cserébe havi fix összeget 
kapna, és élete végéig saját lakásában lakhat. 06-30/201-3452

ÖRÖKÖSÖDÉSI SZERZŐDÉST kötnék idős személlyel 
lakásért, ott lakás nélkül. Szeretetteljes, megértő nyitottsággal 
méltányos kapcsolatot ajánlok. Készpénz plusz havi járadékért, 
kívánsága szerint: 06-30/305-9596.  

 
 

FIATAL HÖLGY eltartási, illetve életjáradéki szerződést 
kötne, segítéget nyújtanék idősebb hölgyeknek, egyben urak-
nak is! 06-20/536-5299.

HÁZTARTÁSI GÉPEK, ELEKTRONIKA

TV-JAVÍTÁS a helyszínen is, garanciával! Távirányító-ja-
vítás. Tv-, videoszerviz, mikrosütő és háztartási kisgép javítása. 
Telefon: 249-3678, 06-20/961-4400.

HŰTŐGÉPJAVÍTÁS! Lehel, Zanussi, Gorenje, Whirlpool 
és Elektrolux hűtők szakszervize. Kiszállás 3 órán belül! Hét-
végén is! Nyugdíjaskedvezmény! 215-6287, 06-30/222-0968.

MIKROHULLÁMÚ SÜTŐ javítása és sugárzásmérése, helyszí-
nen is. Sági Pál, Istenhegyi út 27/b. 355-6377, 06-30/260-9995.

VARRÓGÉPJAVÍTÁS, eladás, bérbeadás, alkatrész-áru-
sítás. XII., Ugocsa u. 5. 213-8927.

COMPUTERKLINIKA: számítógép-javítás, -karbantartás, 
-bővítés, vírusirtás ingyenes kiszállással. Tel.: 06-30/857-2653.

ANTENNASZERELÉS, javítás, kábelezés, leosztás, szerviz, 
készülékhangolások. Tel.: 06-20/537-6281, 2015-368.

KERT, FAKIVÁGÁS

FAKIVÁGÁS, gallyazás, ereszcsatorna-tisztítás hegymászó 
technikával, reális áron, referenciamunkákkal. 426-5000, 06-
30/942-6500. a@prodive.hu

FAKIVÁGÁS–gallyazás hegymászó technikával, szállí-
tással. Szakszerűség, megbízhatóság, 30 éves tapasztalat. Gond 
Ferenc, 06-30/977-1745.

KERTÉPÍTÉS, termőföldszállítás, öreg kertek ifjítása, 
metszés, permetezés, fűnyírás, fakivágás, szállítás, bokrok, 
sövények vágása. Egyéb kertészeti munkákat vállalok. Szilágyi 
Csaba, 06-20/970-7506.

FAKIVÁGÁS, szállítás, metszés, permetezés, lombgyűj-
tés. Egyéb kerti munkákat vállalok. Szőcsi Dénes. Tel.: 06-
30/784-6452.

KERT-TELEKRENDEZÉS. Metszés, permetezés, favágás, gye-
pesítés, térkövezés, támfalépítés, kertépítés. Egyéb kertészeti mun-
kák. Hívjon bizalommal! 06-20/259-6319. www.telekrendezes.hu

KERTFENNTARTÁSRA KERESÜNK heti gyakorisággal 
még két kertet. 20 éves tapasztalattal rendelkezünk. Druida 
Kör Kertészet, 06-20/962-5347.

KERTÉPÍTÉS, KERTTERVEZÉS, öntözőrendszerek épí-
tése, kivitelezése 20 éves tapasztalattal. Druida Kör Kertészet, 
06-20/962-5347.

 
 

KERTI MUNKÁKAT VÁLLALOK: növények telepítése, 
kertifjítás, fűnyírás, sövénynyírás, metszés, permetezés, fakivágás, 
gallyelszállítás. 06-30/685-9502.

FŰNYÍRÁS, PERMETEZÉS, sövényvágás, bozótirtás, famet-
szés, kertrendezés. Kerti építési, karbantartási munkát vállalok. 
06-20/442-1411. www. ingatlanfenntartás.hu

 
 
 

KERTFENNTARTÁS, KERTÁPOLÁS, kertépítés, sövények, 
fák gondozása profi kertészmérnök csapattól, korrekt áron. Ingye-
nes felmérés, gyors árkalkuláció és munkavégzés. www.greenarbor.
hu, 06-30/907-5948.

LEGJOBB ÁRON VÁLLALUNK FAKIVÁGÁST, fagon-
dozást. Gallyazás, metszés, veszélytelenítés kötéltechnikával és 
emelőkosárból, zöldhulladék-aprítás, -elszállítás, tuskómarás. 
Ingyenes felmérés kerületi vállalkozástól. www.greenarbor.
hu, 06-30/907-5948.

KÖLTÖZTETÉS, LOMTALANÍTÁS, SITTSZÁLLÍTÁS
KÖLTÖZTETÉS, lomtalanítás, áruszállítás, csomagolás, bú-

torszerelés, ingyenes felmérés, fuvarvállalás. 403-9357, 06-20/972-
0347, 06-30/589-7542.

KÖLTÖZTETÉS, fuvarozás! Gyors ügyintézéssel, precíz mun-
kavégzéssel. Igény esetén kartondobozt biztosítok! Lomtalanítást 
is vállalunk. T.: 06-70/214-4235. T.: 280-2542.

FAVÁGÁSSAL, alpin favágással, telekrendezéssel, kertészettel 
kapcsolatos munkák elvégzése. Tel.: 06-70/617-7940.

KÖNYVELÉS
HEGYVIDÉKI KÖNYVELŐIRODA kft.-k, bt.-k, egyéni 

vállalkozók, társasházak, katás vállalkozások részére könyvelést 
vállal. 06-20/318-9335.

KŐMŰVESMUNKÁK

HEGYMÁSZÓ TECHNIKÁVAL: műkövezés, vakolás, fes-
tés, tető-, csatornajavítás, -szigetelés, ereszcsatorna-tisztítás. 
426-5000, 06-30/942-6500. a@prodive.hu

CSEMPEJAVÍTÁSOK, falazás, vakolás, betonozás, kerítések, 
járdák készítése. 06-30/341-3423.

LAKÁSSZERVIZ
LAKATOS, zárszerelő, kerítések, korlátok, kapuk, előtetők. 

Bádogos, tetőfedő, ácsmunkák ipari alpinista technológiával. Kő-
művesmunkák kerületi vállalkozótól. 06-30/900-4238. www.
femmunka.hu, www.alpinmunka.hu

LAKATOS, zárcsere, kerítés, korlát, rács, rácsos ajtó, féltető, 
úszó- és tolókapuk gyártása, ajtóbehúzók cseréje, aknafedések, 
épületlakatos-munkák. 06-20/380-8988.

LAKÁSFELÚJÍTÁS! Szobafestés, tapétázás, parkettázás, 
csempézés, vízszerelés, villanyszerelés, kőművesmunkák garanci-
ával. Halász Tibor. Tel.: 202-2505, 06-30/251-3800.

KŐMŰVESMUNKÁT, szobafestést-mázolást, felújítást 
vállalok (kisebbet is!), anyagbeszerzéssel, szállítással, elérhető 
áron. Az áfát elengedjük. 06-20/941-4200.

SZOBAFESTÉS, tapétázás, mázolás, parkettacsiszolás, 
lamináltlerakás. Pap Gábor: 06-30/942-4735, 360-2345. 
www.festes-tapetazas.hu

FESTÉS: 2000 Ft-tól, tapétázás: 2500 Ft-tól, du gu lás el há-
rí tás. Minőség, garancia! 06-70/250-9132.

FESTÉS–MÁZOLÁS–TAPÉTÁZÁS, kisebb munkák, kőmű-
ves javítások, gipszkartonozás. 06-30/568-6255, Kovács Gergely.

LAPOS TETŐK csapadékvíz elleni szigetelése bádogos 
munkákkal együtt, garanciával, referenciával. Zsindelytetők 
javítása és készítése. 273-1857, 06-20/471-1870.

ALPINISTA munkák: homlokzatfelújítás, lefolyó és 
ereszcsatornák szerelése, kőműves- és festőmunkák, veszély-
elhárítás, függőfolyosók felújítása, dryvit szigetelés. 273-1857, 
06-20/471-1870.

 
 
 

FÜRDŐSZOBA-felújítás. 06-20/955-4121.
SZOBAFESTŐ mester. 06-30/609-4294.
 

 

LAKATOSMESTER! Zárszerviz, zárcsere, hevederzár. Biz-
tonsági rácsok, galériák, kapuk, kerítések készítése. Egyéb laka-
tosmunkák. Simonek József, 06-20/514-9732.

CSÖPÖG? KILAZULT? Letörött? Nem záródik? Fúrni kell? 
Összeszerelni? Ingatlan-karbantartási munkát vállalok garanciá-
val. 06-20/442-1411. www. ingatlanfenntartás.hu

LAKATOSMESTER 0–24! Biztonsági rácsok, kapuk, kerí-
tések, előtetők készítése, zárszerelés, lakatosmunkák. Tel.: 06-
20/514-9732.

TAKARÍTÁS
TÁRSASHÁZ-TAKARÍTÁS! XII. kerületi vállalkozó vállalja 

társasházak, lépcsőházak, lakóparkok teljes körű takarítását. Ké-
rem, hívjon bizalommal! 06-30/167-8054. nemetandrasne00@
gmail.com

TÁRSASHÁZ, LAKÓPARK, lépcsőház, teljes körű taka-
rítás, kertkarbantartás, sittmentesítés, nagy gyakorlattal. Tel.: 
06-30/942-6500. a@prodive.hu

TÁRSASHÁZ-TAKARÍTÁST vállalunk 20 éves gyakor-
lattal. 06-30/229-3337.

 
 
 

TÁRSASHÁZAK lépcsőház-takarítását, kertjeik gondozását, 
közintézmények takarítását vállaljuk. Érdeklődni: 06-30/453-
2832.

TÁRSASHÁZAK

LAPOSTETŐ-SZIGETELÉS, -javítás, -csere, kapcsolódó 
munkák, fényvédés, egyéb szigetelések. Tel.: 426-5000, 06-
30/942-6500. a@prodive.hu

TÁRSASHÁZKEZELÉS, közös képviselet korrekt, megbíz-
ható módon, referenciákkal. 274-6135, 06-70/561-1174, e-mail: 
flotthometeam@gmail.com. www.tarsashazkezelobudapest.hu

TÁRSASHÁZKEZELÉS, lakásszövetkezetek kezelése. 
Mob.: 06-30/990-7694. www.aktivhazkezelo.hu

KÖZÖS KÉPVISELET, társasházkezelés Budán! Tapasztalat, 
referenciák! Dr. Bíró Anna és Lőrincz Péter. 06-70/383-5004.

RETRÓ PARKETTACSISZOLÁS – festés alapárakon, má-
zolás-lazúrozás, passzítás. 06-20/945-5473, 06-30/499-1814.

VÍZ, GÁZ, VILLANY, FŰTÉS

DUGULÁSELHÁRÍTÁS, víz-, gáz-, központifűtés-sze-
relés, ázások, csőtörések megszüntetése. 06-20/491-5089, 
402-4330.

VÍZVEZETÉK-SZERELÉS, csaptelepek, lefolyók, kádak, zu-
hanytálcák, mosdók, WC-k cseréje, bojlerek tisztítása. Pontosság, 
megbízhatóság. 06-20/955-4121.

VILLANYSZERELÉS AZONNAL! Hibaelhárítástól a 
teljes felújításig. Petrás József villanyszerelő mester. Tel.: 246-
9021, 06-20/934-4664, ELMŰ-ügyintézés.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS! Fix 25 000 Ft-tól, kamerás csővizs-
gálat 25 000 Ft-tól. Tel.: 06-70/250-9132.

 
 

KÉMÉNYEK BÉLELÉSE, átépítése, belső marása teljes körű 
ügyintézéssel. Szabó Balázs, 06-20/264-7752.

KLÍMATISZTÍTÁS egészség- és környezettudatosan – klí-
maberendezéseit az egyedülálló, magyar fejlesztésű egészség- és 
környezetbarát biotisztító és fertőtlenítő folyadékkal tisztítjuk és 
fertőtlenítjük. www. bio-klima.hu, 06-70/316-0301.

EGYÉB
KONTÉNERES SITTSZÁLLÍTÁS, sóder, homok, zöldhul-

ladék. 06-20/464-6233.
 

 

A HENTES HÁZHOZ MEGY! Tájékoztatjuk kedves 
Vásárlóinkat, hogy áruházunk hús- és egyéb termékek ház-
hoz szállítását vállalja. Rendelésfelvétel és tájékoztatás a 06-
1/356-6902 vagy a 06-70/398-7349 telefonszámokon, vagy 
a balogi1936@gmail.com címen lehet. Rendelését kérjük 1 
nappal korábban leadni.

ZÖLDSÉG-GYÜMÖLCS HÁZHOZ SZÁLLÍTÁS! Ké-
nyelmes, gyors, friss! BudaVega. Tel.: 06-70/567-2156.

L A K Á S / I N G AT L A N / B É R L E M É N Y

„BUDAVÁR ‘89” Ingatlanközvetítő Magániroda! 201-
7719, Zwillinger.

FELBOLYDULT az ingatlanpiac? Segíthetek ingatlana 
eladásában? Tizenöt éves tapasztalat. Schmidt Péter, www.
budaihegyek.hu. Tel.: 06-70/523-1969.

WEKERLÉN, Kós Károly térnél 46 nm-es, felújított, eme-
leti, cirkós, kétszobás lakás, garázzsal, 30 900 000 Ft. www.
budaihegyek.hu, 06-70/523-1969.

NYUGATI KÖZELÉBEN, felújított házban, Rózsa utcában 61 
nm-es, felújított, utcára néző, emeleti lakás 48 700 000 Ft. www.
budaihegyek.hu, 06-70/523-1969.

LÖVŐHÁZ UTCÁBAN, sétálóutcában 87 nm-es, emeleti, 
felújított, cirkós stúdiólakás, rendezett házban, 79 500 000 Ft. 
www.budaihegyek.hu, 06-70/523-1969.

FELSŐZÖLDMÁLI ÚTON hegyekre néző, felújított, 65 
nm-es, emeleti lakás 54 500 000 Ft. www.budaihegyek.hu, 06-
70/523-1969.

ÚJLIPÓTVÁROSBAN, Visegrádi utcában 79 nm-es, három-
szobás, emeleti, felújított lakás 62 700 000 Ft. www.budaihegyek.
hu, 06-70/523-1969.

XII. KER., ORBÁNHEGYEN tulajdonostól egy 69 nm-es, 
felújított, 2 és fél szobás, panorámás lakás egy csendes utcában 
eladó. Tömegközlekedés pár perc séta, a bevásárlás szintén. 
Óvoda, iskola a közelben. Ár: 69 M Ft. Önálló garázs: 4 M Ft. 
Ingatlanosok kíméljenek! Tel.: 06-30/569-5865.

HELYISÉG KIADÓ a Böszörményi úton, irodajellegű hasz-
nálatra. Tizenhárom négyzetméteres, padlófűtéses, berende-
zett, világos, alagsori, zárt udvari parkolóval. 06-30/911-9576.

XII., THOMÁN I. utcában, téglaépület 3. emeletén komfortos, 
53 nm-es, 2 szobás, étkezős lakás eladó tulajdonostól. Ár: 49,9 M 
Ft. 06-30/441-7236.

BAKOSLAK INGATLAN kp.-es ügyfelei részére keres 
ELADÓ ingatlanokat azonnali fizetéssel. Tel.: 326-0618, 
06-20/974-0571.

BAKOSLAK INGATLAN KERES hosszú távra KIADÓ 
igényes házat, ikerházat, sorházat és lakásokat diplomata és 
külföldi ügyfelei és családjaik részére. Tel.: 326-0618, 06-
20/974 0571.

KOMOLY ÜGYFELÜNK RÉSZÉRE KERESÜNK I., II., 
XII. kerületben 250–500 nm közötti eladó villát, amelyben 
minimum 4 hálószoba és 3 fürdőszoba kialakítható. Garázs 
vagy telken belül minimum 2 gépkocsi részére beálló szükséges. 
BakosLak Ingatlan. Tel.: 326-0618, 06-20/974-0571.

XII., FODOR UTCÁBAN, 3 lakásos társasház földszintjén 
frissen és igényesen felújított, 96 nm-es, 3 szobás, terasz- és 
kertkapcsolatos, panorámás lakás, saját 240 nm-es kertrésszel, 
garázzsal és kerti szaunával, 108 millió forintért eladó. BakosLak 
Ingatlan. Tel.: 326-0618, 06-20/974-0571.

KERESEK ELADÓ vagy minimum egy évre bérelhető lakást. 
06-30/729-7546.

BUDÁN, Krisztina körúton eladó 35 nm-es öröklakás. Ma-
gasföldszinten, kertre néző, nagyobbítható, palotával szemben. 
Vételárból kérek 26-28 nm körüli lakást Budán. 06-20/420-8547.

PASARÉT KÖZELÉBEN egy ötlakásos, nagy kertes társasház 
legfelső szintjén elhelyezkedő, belső 2 szintes, 106 nm-es, dupla 
komfortos, részben bútorozott, panorámás ingatlan hosszú távra, 
450 000 Ft/hó összegért kiadó. Érdeklődni: 06-30/933-9304-es 
telefonszámon lehet.

 
 

IDŐSKORÚ, ÉS TÚL NAGY A LAKÁSA? Balatoni háza 
és budapesti kis lakása is lehet megszokott környezetében! 06-
30/336-5319.

ÓBUDÁN, csendes utcában 52 nm-es, 2 szobás, világos, hegy-
re néző, parkettás lakás alacsony rezsivel, tulajdonostól eladó, jó 
közlekedésnél. 06-20/432-1979.

PASARÉTI, CSENDES UTCÁBAN eladó kétszintes, 91 nm-es 
lakás, földszinti, intim terasszal, dupla komforttal, 5 éve alapjaiban 
felújított. 91 M Ft, plusz garázs, tároló. Kizárólag magánszemély-
nek! 06-1/394-3416.

KERESÜNK Széll Kálmán térnél kiadó 4,5 szobát. Legyen 
csendes, napos, kert/terasz, garázs, tároló. Csere is érdekel. IX. 
kerületi ingatlanunk: 3 szoba + 2 fürdő, ráfizetünk. Tel.: 06-
30/945-0629.

GARÁZS

GÉPKOCSIBEÁLLÓ, ZÁRT. Sólyom utcában tetővel fe-
dett, biztonságos, megvilágított beálló kiadó. 06-20/592-2509.

KIADÓ GARÁZS HOSSZÚ TÁVRA. 15 nm. XII. kerület, 
Bürök u. 13. 06-30/952-5991.

O K TATÁ S

MATEMATIKATANÁR felkészít: 06-30/749-2507.
ANGOLTANÁR vizsgákra felkészít: 06-30/343-8351.

MATEKTANULÁS félelmek nélkül, örömmel, általános 
iskolásoknak, gyakorlott pedagógussal a Lauder iskolánál. Fel-
készítés középiskolai felvételire. Franciatanítás középiskolások 
részére. 06-20/571-7554, 06-1/950-2285.

NÉMETTANÁR 25 év tapasztalattal órát vállal a Farkasréti 
temetőnél. Beszédcentrikus módszer, nyelvvizsga-felkészítés, gaz-
dasági nyelv, távoktatás. Házhoz is megyek. A bemutatkozó óra 
ingyenes. Tel.: 06-30/602-0094. richterzsuzsanna36@gmail.com

MATEMATIKA tanítását vállalja szaktanár, eredményekkel 
és referenciákkal. 06-30/981-6486.

MATEMATIKA-, fizikatanítás önnél! 06-20/959-0134.

LOGOPÉDUS, GYÓGYPEDAGÓGIAI TANÁR a 
XII. kerületben vállal tanítványokat. Diszlexia, diszgráfia 
reedukációt is. Szeretettel, eredményesen. 06-30/169-0227, 
06-1/302-5502.

ANGOLÓRÁK minden korosztály számára. Felkészítés kül-
földi munkavégzéshez, segítség önéletrajz elkészítéséhez. Tel.: 
06-30/435-2807. d.papbrigitta@gmail.com

V E G Y E S

GYERMEKFELÜGYELETET vállalok. Tel.: 06-20/468-1337.

R É G I S É G

KASTÉLYOK BERENDEZÉSÉHEZ vásárolok antik 
bútorokat, kisebb-nagyobb festményeket, bronzszobrokat, 
porcelánokat, régi álló-, fali-, asztali, díszórákat (hibásakat 
is), ezüstöket, régi katonai kitüntetések tárgyait stb. Teljes 
hagyatékot. Első vevőként a legmagasabb árat fizetem. Üzlet: 
IX., Ráday u. 6. 06-20/280-0151. herendi77@gmail.com

SZELLŐ JÁNOS vásárolok festményt, porcelánt, konyhai 
eszközöket, régi orvosi műszereket, hangszert. Díjtalan kiürítés 
takarítással. 06-1/291-3101, 06-30/347-7713.

ÉLNI ÉS ÉLNI HAGYNI. Megvásároljuk mindennemű 
régiségeit, hangszert, bútort, festményt, porcelánt, (kar)
órákat, szőnyeget, ezüst és arany ékszereit, kitüntetéseket, 
herendi és Zsolnay tárgyakat, teljes hagyatékot. Díjtalan 
kiszállással. Bp. V. ker., Múzeum krt. 21. Tel.: 06-30/952-
5991, 06-1/266-2235.

KÉSZPÉNZES FELVÁSÁRLÁS! Arany 9500 Ft-tól, ezüst 350 
Ft-tól, bizsukat, régi dísztárgyakat, porcelánt, kerámiákat, órákat 
stb. Teljes hagyatékot, régi pénzeket, érméket, kitüntetéseket, ké-
peslapokat. V. kerület, Szent István krt. 25. Tel.: 06-70/608-6082.

ALMÁSI KATALIN készpénzért vásárol bútorokat, fest-
ményeket, órákat, dísztárgyakat, porcelánokat, varrógépet, 
írógépet, szőrmét, könyveket, csipkét, bizsukat, kitüntetést, 
régi pénzt, játékokat, kristályt, teljes hagyatékot, díjtalan 
kiszállással. 06-30/308-9148.

BÖSZÖRMÉNYI ARANYHÁZ. Kp.-es felvásárlás. Tört, 
fazonarany, ezüst- és mindenféle antik tárgyak, hagyaté-
kok, modern és antik karórák. Böszörményi út 16/b. www.
boszormenyiaranyhaz.hu, 06-70/407-3898.

BÉLYEGGYŰJTEMÉNYT, régi pénzeket, képeslapot, 
könyveket, papírrégiséget, porcelánt, tárgyakat és régiségeket 
vásárolunk. VI., Andrássy út 16. H–Sz.: 10–17h, Cs.: 10–19h, 
P.: zárva. Tel.: 317-4757.

WWW.MAGYARANTIK.HU, régiség, teljes hagyaték 
felvásárlása: vitrin-, dísztárgyakat, ezüstneműket, ékszert, 
antik órákat, festményeket, bútorokat (koloniált is), csillárt, 
szőnyegeket, kitüntetést, pénzérmét, zongorát. Házhoz me-
gyünk, készpénzben fizetünk. T.: 06-70/673-7787.

KELETI SZŐNYEG- ÉS MŰTÁRGYBECSÜS vásárol régi 
keleti szőnyegeket és műtárgyakat sérült állapotban is. Készpénz-
fizetéssel. Kiszállás díjtalan. Tel.: 06-30/456-3938.

ARANY ÉKSZEREK felvásárlása. Tört arany ékszer: 7000–
11 000 Ft, fazonarany: 8000–11 000 Ft. Ezüsttárgyak: 150 Ft–
600 Ft/g. Régi karórák, régi pénzek, kitűntetések, porcelánok, 
festmények, teljes hagyaték. Ingyenes kiszállással. Üzletünk 
ingyenesen bevizsgálja arany ékszereit. Nyitva tartás: H–P: 
10–17h. Alkotás utca 5., Lego üzlet mellett. 06-20/433-5485.

KIEMELT MAGAS ÁRON VÁSÁROLUNK! Festménye-
ket, bútorokat, herendi, Zsolnay porcelánokat, könyveket, 
írógépeket, arany-, ezüsttárgyakat, teljes hagyatékot. Tel.: 
06-30/234-6820. Címünk: 1013 Alagút utca 4.

FESTMÉNYGYŰJTEMÉNY gyarapítása céljából magyar 
festményeket keresek megvételre, készpénzért. Nemes Gyula, 
06-30/949-2900. gyulanemes70@gmail.com

 
 
 

HERMINA ANTIKVITÁS, Bp. XIV., Thököly út 100/b-ben vá-
sárol: tört és fazonaranyat, régi órákat, festményeket, bútorokat, por-
celánokat és teljes hagyatékot. Ingyenes kiszállás! 06-20/358-8217.

GÁBOR ESZMERALDA becsüs – múzeumok számára is – 
készpénzért vásárol aranyat, ezüstöt, festményt, bútort, órákat, he-
rendit, teljes hagyatékot. Üzlet: 06-1/789-1693, 06-30/898-5720.

NAGYBUDAI GALÉRIA. Antik tárgyak felvásárlása: arany-, 
ezüsttárgyak, festmények, műtárgyak, porcelánok, pénzek, kitün-
tetések, bizsuk, mindenfajta karóra, zsebóra, falióra (hibásat is). 
1123 Nagyenyed u. 7. Telefon: 06-70/908-2523.

SZÍNHÁZAK RÉSZÉRE mindennemű régiségek vétele kész-
pénzben. Bútorok, festmények, dísztárgyak, órák, szőnyegek, pa-
pírrégiségek, hangszerek, keleti tárgyak, ritkaságok, csillárok stb. 
Kiszállás, szakbecslés díjtalan. Tel.: 06-30/419-2713.

 
 

FELMENT AZ ARANY ÁRA! Magas áron vásárolok aranyat-
ezüstöt, herendi porcelánt, kar-, zseb-, asztali, faliórát, hagyaté-
kot. Bp. XI. kerület, Fehérvári úti vásárcsarnok, földszint virágsor, 
PORCELÁN-EZÜST ÜZLET. 06-20/200-6084; 06-1/209-4245.

E G É S Z S É G / S Z É P S É G

MALIBU SZÉPSÉGSZALON. Új szolgáltatás: hét-
főnként nyirokmasszázs. Fodrászat, manikűr, műköröm, 
gyógypedikűr, testmasszázs, kozmetika, 3D szempilla, smink-
tetoválás és flabélos. 1126 Budapest, Beethoven utca 7. – az 
udvarban. Tel.: 06-30/372-4665. facebook.hu/malibuszalon

LÉZERTERÁPIA, reumatológia, akupunktúra, fogyasztás, 
szénanátha, gerincferdülés, csontritkulás, csípő- és térdkopás 
kezelése, fejfájásellátás, lumbágóügyelet, üzemorvosi vizsgálatok. 
Arcrevitalizálás biomasszázzsal. teledoktor.hu, lumbagougyelet.
hu. 368-6349, 06-20/968-6886.

ÚJRA NYITUNK! Állapotfelmérések (kézi, gépi), talp-
masszázs, fülgyertyázás, nyirok-, visszérterápia, mágneses 
biorezonancia, egyéni, számítógépes lúdtalpbetét-készítés, al-
lergiabevizsgálás, -kezelés, gyógymasszázs, gyógytorna, kinesio 
tape. Bejelentkezés: 06-20/254-4633, 06-1/316-2596. www.
vivientalpai.hu. 1024 Budapest, Fillér u. 10/a. Vivien Talpai 
Gyógycentrum.

CSONTKOVÁCS-akupresszőr Szilágyi Erzsébet fasor 51. 
alatt. Idegbecsípődések, ízületi blokkok, lumbágó-isiász megszün-
tetése. Térdblokkok, gerincsérvek, szédülések műtét nélküli, ered-
ményes gyógyítása. Fülakupunktúrás fogyókúra. Dr. Garzó Péter 
természetgyógyász, 06-30/945-8477. www.drgarzo.segitek.hu

GYÓGYPEDIKŰR, KOZMETIKA (szempilla-, szemöl-
dökfestés, gyantázás, arcmasszázs). ÚJ: ultrahangos bőrfesze-
sítés otthonában. Tel.: 06-30/206-4801.

FÁJ MINDENE? Netán szeretne egy kis relaxációt, vagy 
felfrissülést a hétköznapokban? Egy masszázzsal sokat segít-
hetek! Helyszín a Széll Kálmán tér közelében. Hívjon bátran! 
06-30/536-2306.

VILÁGON EGYEDÜLI szabadalom a tojásmembrán 
kurkuminnal táplálékkiegészítő az ízületi betegségekre. Megren-
delhető: 06-70/560-3857.

PEDIKŰR! Szeretettel várom önt esztétikai vagy 
gyógypedikűrre. A higiéniai előírásoknak megfelelően. Szath-
mári Katalin Henrietta. Tel.: 06-70/422-8410. Showhaj Studio, 
I. kerület, Mészáros utca 14.

 
 

HÁZHOZ MEGYEK! Fogsor készítését, javítását vállalom 
garanciával. Hívjon bizalommal! Telefon: 06-20/980-3957.

Á L L Á S

 
 

BP. II. KERÜLETÉBEN lévő, 14 lakásos társasház műszaki 
gondnokot keres. Tel.: 06-30/834-3507.

TÁ R S K E R E S Ő

CRONOS a legjobb! Egyéni igényeket kiszolgáló, színvonalas 
társközvetítés professzionális támogatással. Életvezetési tanács-
adás. Tel.: 06-30/630-1136. mandokigyongyi@gmail.com

BUDAI, ÖZVEGY, nyugdíjas hölgy barátkozna nyugdíjas 
úrral vagy hölggyel. Szeretek kertészkedni, beszélgetni, sütni-főzni. 
06-20/582-6881.

K Ö N Y V

ANTIKVÁRIUMUNK vásárol régi és új könyveket, tel-
jes könyvtárakat, zenei gyűjteményeket (hanglemez, CD, 
DVD), papírrégiségeket (plakát, képeslap, grafika), kisebb 
dísztárgyakat (kerámia, porcelán stb.). Tel.: 06-20/922-0001, 
06-1/266-3277.

 
 

KÖNYVEKET, könyvtárakat, műtárgyakat vértesi antikvári-
um vásárol! Vírus idején maszkban-kesztyűben. Díjtalan kiszál-
lással. Tel.: 06-20/425-6437.
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Piaci séták, formák és színek tobzódása: itt a nyár!
június van, végre dúskálhatunk 
a szebbnél szebb zöldségek, 
zamatos gyümölcsök között. 
Hamarosan fejthetjük a borsót, 
pörgethetjük a parázsburgonyát a 
serpenyőben – de addig is ragad-
juk meg még az alkalmat, és gyor-
san konzerváljuk az idei eper ízét, 
hogy télire is maradjon valami a 
nyár gazdag terméséből!

VARÁZSSMOOTHIE
A reggeli indulás minden gyo-

mor számára meghatározó. Van, 
aki „kifekszik” az édes reggelitől, 
a cukor sokunkat megfoszt az 
energiánktól az emésztés idejére, 
ezért én ebben a napszakban ki-
fejezetten kerülöm az édességet. 
Nem így vannak ezzel a gyere-
kek, akik számára evidens, hogy 
a reggeli csak lekváros valami 
lehet.

Az utóbbi időben azonban be-
húztam őket a csőbe, mégpedig 
nem mással, mint ezzel a mesés 
színű, egzotikus turmixszal, 
amely édes ízvilága ellenére nem 
dönt ki a sorból, és valószínűleg 
nem is ad olyan cukorsokkot a 
szervezetnek, mint a frissen elké-
szült, egyébként valóban mennyei 
eperlekvárom. Tessék csak kipró-
bálni!

• Hozzávalók 4 személyre:
3-4 banán
4 marék bébispenót
1 mangó
1 avokádó
½ friss ananász

Előkészületképpen nem kell 
mást csinálnunk, mint előző este 
betenni a mélyhűtőbe a meghá-
mozott banánokat, a hűtőbe pedig 

a többi hozzávalót. Másnap aztán 
szépen a turmixgépbe halmozzuk 
a gyümölcsöket, belekaparjuk az 
avokádó húsát és a megmosott 
spenótleveleket is, majd az egész-
ből sűrű smoothie-t készítünk. Ez 
a jeges turmix a forró nyárban 
mindenkit egész napra feltankol 
energiával.

PISZTÁCIÁS BÁ RÁNY GOM BÓ COK 
TAHINIMÁRTÁSSAL
Különlegesen finom és könnyű 

fogás ez a keleti ízeket idéző, ta hi-
ni már tás sal fűszerezett bá rány fa-
sírt. A pisztácia és a szezámos fű-
szerpaszta egészen egyedi kombi-
nációt eredményez.

• Hozzávalók a tahinimártáshoz
(6 pitával számolva):
1 púpozott ek tahini
1 ek olívaolaj
1 ek citromlé
2,5 dl görög natúr joghurt
só

• Hozzávalók a báránygombócokhoz:
50 dkg bárányhús
30 g pisztácia, durvára aprítva
1 tk őrölt kömény
1 citrom héja
2 gerezd fokhagyma
szegfűszeg
1 ek bazsalikompesztó
só

A mártáshoz keverjük el alapo-
san egy kis tálban a tahinit, az 
olívaolajat, a citromlevet és a sót. 
Adjuk hozzá a joghurtot is, és ha 
elkevertük, tegyük félre a hűtő-
szekrénybe. Daráljuk le a bárány-
bordát, majd dolgozzuk össze a 
durvára tört pisztáciával és a kö-
ménnyel. Reszeljük bele a citrom-
héjat, törjük rá a fokhagymát, 
adagoljuk hozzá a pesztót és a sót, 
majd ezeket is dolgozzuk össze a 
hússal.

Formázzunk golyókat a masz-
szából, és kevés olívaolajon, köze-
pes lángon süssük meg oldalan-
ként 3-4 perc alatt. Helyezzük 
konyhai papírtörlővel kibélelt 
tálra, amely felszívja a fölösleges 
zsiradékot. Tálaljuk tiszta, forró 
serpenyőben felfrissített pitával, 
salátaágyon, és locsoljuk meg gaz-
dagon a joghurtos tahinimártással.

MÁLNA–EPER-LEVES 
TÁRKONNYAL
Általában nem vagyok híve a 

sós ételeknél megszokott fűszerek 
édes fogásokkal való kombinálá-
sának, de a zöld fűszerekkel időn-
ként mégis elcsábulok egy kis kí-
sérletezésre. A bazsalikom, a tár-
kony igazán jól tud állni a gyü-
mölcsöknek is. Aki nem hiszi, 
járjon utána: próbálja fokozatosan 
adagolni a fűszernövény leveleit, 
mindenki alakítsa ki egyénileg a 
neki megfelelő ízharmóniát!

• Hozzávalók:
30 dkg málna
30 dkg eper
10 dkg cukor
½ citrom leve
1 szál tárkony levelei

A cukrot karamellizáljuk egy 
tiszta lábas alján. Amikor szép, 
borostyánszínű, dobjuk rá a meg-
mosott gyümölcsöket és a tár-
konyleveleket, majd rottyantsuk 
össze 10 perc alatt. Ha levet eresz-
tettek a gyümölcsök, és felolvadt 
a karamell, elzárhatjuk a lángot. 
Tegyünk minden hozzávalót a 
turmixgépbe, és járassuk addig, 
amíg homogén, sima folyadékot 
kapunk. Szűrjük át, és tálaljuk 
hidegen, friss gyümölcsökkel vagy 
vaníliás tejszínhabbal.

CSŐBEN SÜLT BURGONYAROLÁD
Nálunk a gyerekeknél a meleg 

vacsora a legnagyobb kasszasiker, 
ez a gluténmentes rolád pedig 
egyenesen közönségkedvenc az 
utóbbi időben. Ha megunjuk az 
olaszos ízvilágot, megtölthetjük 
ebédről megmaradt csirkeraguval, 
vagy akár csülökcafatokkal is, de 
az alapreceptet mindenképp ki 
kell próbálni egyszer!

• Hozzávalók:
6 burgonya
10 dkg parmezán
1 hagyma
50 dkg darált marhahús

5 hámozott paradicsom
½ csokor petrezselyemzöld
fűszerpaprika
só, bors
20 dkg bébispenót
2 gerezd fokhagyma
12 dkg ricotta
10 dkg mozzarella

A burgonyát meghámozzuk, 
vékonyan felszeleteljük. Egy tep-
sire sütőpapírt fektetünk, ecsettel 
vékonyan beolajozzuk, a teljes fe-
lületén behintjük reszelt parme-
zánnal, majd szépen, ahogyan a 
tetőcserepek illeszkednek egymás-
hoz, elrendezzük rajta a burgonya-
szeleteket, úgy, hogy a széleik 
fedjék egymást. Meghintjük a 

másik felüket is parmezánnal, 
megsózzuk, és a 180 fokra előme-
legített sütőbe toljuk, ahol fél óra 
alatt ropogósra sülnek.

Amíg pirulnak, elkészítjük a 
tölteléket. Ehhez egy kevés olíva-
olajon megdinszteljük a felkocká-
zott hagymát, hozzáadjuk a darált 
marhahúst, és ha ez is megpirult, 
belekeverjük a finomra metélt pet-
rezselymet és az aprított paradi-
csomot is. Meghintjük paprikával, 
sót és borsot törünk rá, és össze-
főzzük. Egy másik serpenyőben 
olajat hevítünk, pár másodperc 
alatt megpirítjuk az apróra szelt 
fokhagymát, és rádobjuk a spenót-
leveleket. Sózzuk, borsozzuk. Ha 
szépen összefonnyadtak a levelek, 
lehúzzuk az edényt a tűzről, és 
beleforgatjuk a friss ricottát.

A keveréket eloszlatjuk a sütőből 
kivett krumplis alapon, fölötte el-
simítjuk a húsos réteget is, amelyre 
még egy réteg reszelt mozzarella 
jön. A sütőpapír segítségével óvato-
san feltekerjük a roládot. A krump-
lira pirult sajt szépen egyben tartja 
az egészet, ráadásul nagyon finom 

ropogóssá is varázsolja a fogást. A 
roládot további 15 percre visszatol-
juk a sütőbe, hogy a benne lévő 
töltelék is felforrósodjon, a sajt pe-
dig elolvadjon. Ha jól dolgoztunk, 
a vendégeink is olvadoznak majd a 
gyönyörűségtől! A tetejét meghint-
jük egy kevés petrezselyemmel, és 
kétujjnyi szeletekre vágva azon me-
legében tálaljuk.

MEGGYES PAVLOVA AMARETTÓS 
MASCARPONÉVAL
Bár a britek karácsonyra eszik, 

a pavlova friss gyümölcsökkel az 
igazi. Ez az édesség külsejéhez mél-
tó módon a nagy orosz balerináról, 
Anna Pavlováról kapta a nevét 
(róla április 14-i lapszámunkban 

írtunk – a szerk.), hozzá hasonlóan 
légies, gyönyörű sütemény. Ha jól 
készítjük, kívül roppanós, belül 
lágy desszertet kapunk, amelyen 
mascarponés tejszínhabágyra ke-
rülnek a friss gyümölcsök vagy az 
azokból készült könnyű kompót.

• Hozzávalók:
6 tojás fehérje
200 g cukor
1 tk almaecet
1 vanília kikapart magjai
1 csipet só
200 g mascarpone
50 g porcukor
180 ml tejszín
1 ek tejföl
2 cl Amaretto

200 g meggy
65 g cukor
65 ml víz
15 ml citromlé
vaníliakivonat

A sütőt felmelegítjük 150 fokra. 
A vaníliamagokkal elkevert tojás-
fehérjéből lágy habot verünk, fo-
kozatosan adagoljuk hozzá a cuk-
rot, majd az ecetet és egy csipet sót. 
A habot kétfelé osztjuk, egy sütő-
papírral bélelt tepsire tornyozzuk, 
és két kerek, itt-ott kicsúcsosodó 
lapot kenünk belőle. Úgy lesz szép, 
ha engedjük burjánozni a hab ter-
mészetes hullámait. A sütő legalsó 
rácsára tesszük, fölé pedig egy má-
sik tepsit csúsztatunk, hogy meg-
védjük a barnulástól. Ezután 100 
fokon 80 percen át sütjük, majd 
lekapcsoljuk a sütőt, és az ajtaját 
résnyire kinyitva további 40 percig 
hagyjuk bent hűlni az édességet.

Közben elkészítjük a meggy-
kompótot és a krémet. Előbbihez 
kettészeljük és kimagozzuk a megy-
gyeket, a vízből, a va ní lia ki vo nat-
ból és a cukorból szirupot készí-

tünk, hozzáadjuk a citromlét és a 
gyümölcsöt, majd addig forraljuk, 
amíg a folyadék a felére redukáló-
dik. A szirupot is lehűtjük. A hideg 
tejszínből habot verünk, hozzáad-
juk a porcukrot, a mascarponét és 
az Amaretto likőrt is.

Ha minden összetevő hideg, 
összeállíthatjuk a tortát. A tojás-
habos lapra mascarponés tejszín-
habot halmozunk, ráterítünk egy 
merőkanálnyi meggykompótot, 
majd jöhet a második lap, erre is 
krémet rétegezünk, végül megpa-
koljuk a maradék meggyel. Lehe-
tőleg frissen fogyasszuk, mert ez a 
torta nem szereti a nedvességet, és 
hamar megszívja magát!

Sashegyi Zsófia

Téli eper, avagy apró trükkök a túléléshez
Az eperszezon az utolsókat rúgja, 
de még nem késő összekapni ma-
gunkat, és bespájzolni ebből a 
pazar gyümölcsből a hideg téli 
napokra. Ha nemcsak az ízét, de 
a benne lévő értékes vitaminokat 
is „átteleltetnénk”, a legjobb, ha 
dobozokba helyezzük az epersze-
meket, a tetejüket megcukroz-
zuk, így zárjuk le őket. A cukor 
és az általa kioldódó gyümölcs-
nedv vékony réteggel vonja be, 
így jobban megőrzi a színét, az 
aromáját.

Nem tudom, ki tudta, de az 
epret mindig szárastól kell meg-
mosni, ugyanis a csuma alatt van 
a legérzékenyebb pontja, azt eltá-
volítva az értékes nedvek kimo-
sódnak, kioldódnak. Ráadásul 
sokkal előbb is esik össze a gyü-
mölcs.

SZÁRÁT VAGY COPFJÁT?
A szár és a levelek megtartása 

más gyümölcs- és zöldségféléknél 
is hasznos. Nem véletlen, hogy az 
újhagymát hosszú, zöld levelekkel 
árulják, de a retek is addig marad 
friss és roppanós, amíg a leveleivel 
együtt tároljuk a hűtőszekrény-
ben. A fehér- és sárgarépa viszont 

gyorsabban fonnyad el, ha a zöld-
je rajta marad. A spárga frissessé-
gét úgy őrizhetjük meg, ha papír-
törlőbe csavarjuk.

Erről jut eszembe: csodálatos 
„keltetési” módszert teszteltem le 
a napokban! Amikor bajba kerü-
lünk, mert az avoká-
dót, amit kőkemé-
nyen megvettünk, 
napokon belül sze-
retnénk felhasznál-
ni, a leggyorsabban 
úgy érlelhetjük meg, 
hogy lazán tiszta pa-
pírzacskóba csoma-
goljuk, és a pulton 
hagyjuk. Ugyanez a 
módszer bevált az 
éretlen mangóval is. 
Kicsit olyan lehet ez 
a zacskó, mint egy 
üvegház, szellőzik is, 
melenget is.

KIS SZÍNESEK INNEN-ONNAN
A gyümölcsszüret idején jó vi-

gyázni a darazsakkal! Rovarcsípés 
esetén, ha a csípés helyét beken-
jük vöröshagyma levével, enyhül 
a fájdalom. A petrezselyemfőzet 
is gyógyítja a csípést, de egy kis 

csomó zöld petrezselyem rászorí-
tása is hatásos. Állítólag a legjobb, 
ha azonnal ki tudjuk szívni a csí-
pést (utána ki kell köpni!), így 
nem dagad meg, nem viszket, 
nem fáj.

Nagyon szeretem a régi köny-

veket bújni. Az egykor volt házi-
asszonyok csodásnál csodásabb 
trükkökre jöttek rá életük folya-
mán, és hála az égnek, nem voltak 
restek lejegyezni ezeket. Az esti 
órákban, amikor végre elcsendesül 
a ház, kedvelem olvasgatni ezeket 
a bölcseleteket, mert néha ragyogó 
gyémántokra talál köztük az em-

ber. Ilyen például az az ősi trükk, 
hogy nem ég le a zsemlemorzsa, 
ha egy szelet nyers krumplit vagy 
vöröshagymát dobunk bele, vagy 
hogy a puding bőrösödését köny-
nyedén megakadályozhatjuk, ha a 
formába öntés után egy kanál por-
cukorral hintjük meg a tetejét. Jó 
tudni azt is, hogy a leves nem fut-
hat ki, ha a fazék belső karimáját 
megkenjük egy kis vajjal!

VAJON PUHUL A VAJ?
Talán nem annyira köztudott, 

hogy a vajjal készült tésztákat erő-
sebb tűznél kell sütni, mint a töb-
bit. Ha már előkerült ez a téma: 
mindannyiunk örök bosszúsága a 
hűtőből kivett kenhetetlen vaj. 
Egy csapásra könnyen kenhető 
lesz, ha a vajtartó felett gyorsan 
áthúzunk egy forró edényt.

Ősi trükk: ha egy tészta készí-
téséhez lágy vajra van szükségünk, 
egy nagy lyukú reszelőn reszeljük 
le a hűtőből kivett vajat a gyúró-
deszkára, és rögtön gyúrható lesz. 
Sütemény készítésekor először 
mindig a vajat keverjük habosra, 
csak azután adjuk hozzá a cukrot 
és a tojást.

Kövesdy Zsuzsanna

Mesés színű, egzotikus turmix

Keleti ízeket idéző bárányfasírt

A bazsalikom, tárkony íze jól passzol a gyümölcsökhöz

Gluténmentes burgonyarolád

Kívül roppanós, belül lágy desszert

A morzsa nem ég le, ha egy szelet nyers 
krumplit teszünk mellé a serpenyőbe
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